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1985 SÜN ? 5 
„Valódi aktivitás keletkezett a választási törvény 

f f nyomán 
Beszélgetés Pozsgay Imrével, a Hazafias Népfront főtitkárával 

p ön 1981 januárjában 
művelődési miniszterként 
előadást tartott a szegedi 
tudományegyetemen. Akkor 
emiitette — igaz, a tulaj-
donviszonyokról szólva —, 
hogy ha nem működik meg-
felelően a nyilvánosság, bi-
zonyos tendenciák rejtett 
utakat próbálnak találni, s 
ezeken érvényesülni. Véle-
ménye szerint ezek a „rej-
tett utak" mennyire és mi-
lyen hatékonysággal hálóz-
zák be a közéletet? 

— Annak a szegedi elő-
adásnak a tar ta lma később 
megjelent a Tiszatájban, s 
m a is vallom és vállalom 
azt, ami t akkor mondtam, 
legföljebb annyi hozzátenni-
valóm van, hogy a szocialis-
ta demokrácia fejlesztésére 
i rányuló kezdeményezések 
azóta, úgy vélem, ezeknek a 
re j te t t u taknak a kizárása 
fe lé haladnak. Hiszen, ha 
csak a választási törvény el-
ső alkalmazásának eddigi ta-
nulságait említem, akkor is 
azt lá t juk, hogy ha tétován 
is, ha i t t-ott a régi beideg-
ződés érvényesülése mellett 
is, de kitágult a nyilvános-
ság még olyan, korábban ta-
bunak számító területre is, 
min t a személyzeti politika, 
a személyi döntések köre. 
Az a f a j t a népi konzultáció, 
amely a jelölögyűléseket 
megelőzte, m a j d magukon a 
jelölőgyűléseken — ahol az 
állampolgárokban kellő é r -
zék és aktivitás nyilvánult 
meg — már azt muta t ja , 
hogy a nyilvánosságnak 
ú j a b b tartományai tárul tak 
föl. És minél több ilyen vi-
lágos, át tekinthető hely van, 
annál kevesebb a visszaélés 
lehetősége a politikai prog-
ramokkal, az érdekekkel, s 
benne a személyzeti politi-
k á t érintő dolgokkal is. 

Ügy hiszem, hogy a nyil-
vánosság ilyen jól megterve-
zett fejlesztése és a demok-
rácia intézményeinek terv-
szerű bevezetése, alkalmazá-
sa haszonnal j á r a pár t i rá-
nyítás 6zámára és megerősíti 
a párt és a társadalom kap-
csolatait a Népfronton, a 
különböző társadalmi intéz-
ményeken, mozgalmakon ke-
resztül. Ennyit a fej lődés 
irányáról. Ugyanakkor n e m 
tagadhatom el, hogy a k ü -
lönböző érdekek érvényesí-
téséhez szükséges intézmé-
nyek még nem minden te-
rületen és tekintetben f e j -
lődtek ki, ezért az érdekek 
világában továbbra is folyik 
egy szembekötősdi játék. Eb-
ben mindenki, a part ikuláris 
érdek, a részérdekek képvi-
selői is, azt játsszák, mint-
ha a társadalmi érdek ben-
n ü k fej lődne ki, s ezt a fő 
érvet használják föl minden 
más érdek elsöprésére. I t t 
én roppant nagy szerepet 
tulajdonitok a pártnak, mint 
az érdekek integrálójának, 
amely ha igazán tisztán 
a k a r látni az érdekek vilá-
gában, akkor azt az irányt 
támogatja, amely a nyilvá-
nosságot és az érdekképvi-
selet bővítését fejleszti. 

O ö n több tanulmányá-
ban, beszédében kifejtette, 
hogy a prularista rendszer-
rel csak akkor tud a szo-
cializmus szembenézni, ha az 
egypártrendszer következetes 
érdekképviseleten alapul. 
Megítélése szerint a minél 
tökéletesebb érdekképviselet 
kialakításának útján most 
hol tartunk? 

— A történelmi helyzet, a 
körülmények úgy hozták, 
hogy a szocializmus Magyar-
országon egyetlen párttal, a 
marxista—leninista munkás-
párt irányításával épül , f e j -
lődésünket ennek az irányí-
tásnak a jegyében tervezzük 
meg, azonban — éppen 
azért, m e r t a pár t maga 
sem a tévedhetetlen embe-
rek gyülekezete, és nem is 
befolyásolhatatlan, hatásokra 
nem reagáló, elszánt teore-
tikus csoport, hanem valódi, 
érdekkötött emberek cso-
port ja , — ahhoz, hogy a 
tisztánlátás feltételei megle-
gyenek, <17. integráló, a 
konfliktusokat feloldó dön-
tésekhez a jövőben egy bo-
nyolultabb világban, nehe-
zebb gazdasági feltételek 
mellett is működőképes le-
gyen az érdekképviselet el-
vének következetesebb szer-
vezeti intézményi keresztül-
vitele, a szocialista demok-
rácia további fejlesztésére 
van szükség. Benne a r ra is, 
hogy a pártmozgalom maga 
is megújuljon, és a pár tde-
mokráciát ebből a szempont-
ból is ú j r a kell gondolni. 

0 Többször és olykor igen 
élesen csapnak össze véle-
mények arról, hogy a felső-
oktatási intézményekben a 
szakemberképzés és a fele-
lősen gondolkodó értelmiség 
nevelése helyes arányban 
áll-e. Ha egy-egy főiskola, 
egyetem globális céljait 
számba vesszük, akkor úgy 
tűnik, hogy a szakmai elhi-
vatottság domináns helyzet-
ben van. 

— Én tudom, hogy mosta-
nában nem tartozik a diva-
tos vélemények közé, amit 
mondani szeretnék, hiszen 
nagyon nagy a csábítás a 
technokrata megközelítésre, 
a szakemberképzés előnyben 
részesítésére. Ostobaság és 
öncsalás lenne tagadni a 
szakmai tudás jelentőségét 
éppen ebben a ma oly bo-
nyolulttá vált és a munka-
megosztást annyira előrevivő 
világban, mégis az t kell 
mondanom, hogy az én sze-
memben egy technokrata 
nem értelmiségi, még ha meg 
is szerzett három-négy tu-
dományos fokozatot. Az az 
ember a szakmai tudását 
nem az emberi cselekvése-
ken, hanem csak a tárgyias 
világon keresztül képes hasz-
nosítani, érvényesíteni. Vagy-
is: én az értelmiségit — le-
gyen a képzettsége a k á r 
mérnöki, orvosi, i rodalomtu-
dományi, jogi vagy közgaz-
dasági — csak úgy tudom 
elképzelni, hogy közéleti em-
ber, a Saját hivatását, elsőd-
leges feladatát a társadalmi 
kapcsolatok építésében lá t ja , 
S" ezeken a társadalmi, • élet-

gazdasági, a műszaki egye- működés lehetőségeit is a győzőbbé, hitelesebbé teszi a 
tem, vagy más szakintéz- szocializmusban. A Népfront választási eredményeket, és 
mény hallgatója vagy okta- ebben valóban jó mozgalmi annál akt ívabbá a választás 
tója. alapot, keretet nyúj t . aktusában való részvételt. 

íN'agy László felvétele) 

módbeli létformákon keresz-
tül jut el szakmai program-
ja megvalósításáig. Ugyanis 
mindaddig, amíg ebből a 
szűk szakmai szemléletből 
egy szakember nem tud ki-
lépni, addig hiányzik belőle 
az előrelépés képessége. Még 
egy mikroelektronikai prog-
ramot megvalósító mérnök is 
csak akkor tud gondolkodó, 
alkotó emberré válni, hogy-
ha a saját szakmai feladatát 
az emberi szükségletek vilá-
gában tud ja elképzelni. Más-
különben ő maga is lefoko-
zódik' e tárgyak alkatrészé-
vé, s legföljebb katalizátor 
lehet a tárgyak, a dolgok 
világában. Ha ki akar emel-
kedni ezekből a viszonyok-
ból, akkor szükségszerűen 
értelmiséginek kell lennie. 

Én azt hiszem, hogy a Po-
litikai Bizottság 1082 februá-
ri határozata, amelyik a fel-
sőoktatás fejlesztési prog-
r a m j á t tartalmazza, és meg-
nyi t ja a lehetőséget a ké-
sőbbiekben egy átfogó felső-, 
oktatási reform előtt, ilyen1 

szempontból helyes szemlé-
letet tükröz. Azóta, hogy 
ennek milyen az állami 
megvalósítása és milyen 
konkrét rendelkezések, intéz-
kedések történtek ennek a 
határozatnak a megvalósítá-
sáért, erről nincsenek valódi 
információim. Nem lenne 
rendes dolog, ha most meg-
ítélném az előkészületeket, 
de hangsúlyozom, van egy 
fontos politikai döntés, ame-
lyiket ha fölhasználnák, tá-
mogatást adna ennek a 
szemléletnek az erősítéséhez. 

Vannak személyes tapasz-
talataim a felsőoktatással 
kapcsolatban, ezekből az tű-
nik ki, hogy az egyetemi 
programok túlzottan szak-
embercentrlkusak, de azt is 
észrevettem, hogy maga a 
hallgatóság, de az oktatói 
ka r is igyekszik kitörni eb-
ből a kalodából. Ezt biztató 
jelnek tar tom. Nagy tömeg 
igyekszik értelmiségiként vi-
selkedni, legyen az a koz-

O A Hazafias Népfront a 
társadalmi cselekvést vállaló 
hívőknek is szerepet ad. Túl 
az állam és az egyházak jó 
viszonyán, milyen ma a hi-
vők és nem hivők nyilvá-
nos párbeszédének az esé-
lye? 

— Valóban a Népfront az 
a társadalmi mozgalom, in-
tézmény, amely az állam és 
az egyházak jó viszonyára 
épí tve túl is tud lépni az 
állam-egyház kapcsolaton. 
Ez azt is jelenti a számunk-
ra, hogy mi — természete-
sen alkotmányos alapokon — 
az állam és az egyházak kö-
zött létesített kapcsolatokat 
elismerjük, azokat állami 
relációban kielégítőnek tar t -
juk, de ott szervezeték kö-
töttek egyezséget egymással. 
Ám maguk a hívők sem ren-
delhetők egyetlen szervezet 
tartományába, és az ál lam-
polgárok általában szintén 
nem gyömöszölhetők bele 
egy államszervezet részterü-
letébe, hiszen civil életük is 
van az embereknek, olyan 
magánszférái az emberi 
együttélésnek, amelyek sem 
egyházi, sem állami ellenőr-
zés alá nem tartoznak. It t 
különböző világnézetű em-
berek együttműködéséről 
van szó. Ezért tar tom én 
fontosnak azt is, hogy a h í -
vő embereket nem csupán 
felkent egyházi személyisé-
gek, az egyházi rend tagjai 
képviselhetik, hanem maguk 
a hivő emberek, maguk kö-
zül, egymás közül is. 

A másik, ami t ezzel kap-
csolatban mondani szeret-
nék, hogy én magam mar -
xista lévén természetesen sa-
játos, marxis ta világnézet 
a lapján szemlélem a vallás 
lényegét és a vpllás világ-
nézeti, társadalmi tar talmát. 
Ehhez azonban hozzátartozik 
egy sajátos politikai gondol-
kodásmód is, amely abból 
indul ki, hogy hívő és nem 
hívő, vallási közömbösség-
ben élő vagy éppen ateista 
meggyőződésű ember nagyon 
jó kapcsolatot ta r tha t fönn 
egymással, együttműködhet 
az alapvető társadalmi, po-
litikai célok megvalósításá-
ban. Hozzáteszem, bármilyen 
nyersen, gorombán hangzik 
is, hogy én a mindennapi 
életben, az emberi cseleke-
detek világában egy dolgos, 
családját felelősen nevelő, 
munká já t megbízhatóan el-
végző vallásos embert több-
re tartok, mint egy lumpen 
életet élő, felelőtlenül visel-
kedő és az emberséges élet-
módra szégyent hozó ateis-
tát. Ezt a válaszfalat nem a 
hívők és nem hívők között 
építik, hanem tisztességes és 
nem tisztességes emberek 
között. Szerencsére a nem 
tisztességesek kisebbségben 
vannak ebben az országban, 
a tisztességes emberek, hí-
vők és nem hívők egyaránt 
megtalálhat ják az egymás-
hoz vezető uta t és az együtt-

Ügy gondolom, hogy meg-
van a párbeszéd esélye egy-
részt intézményesített fo r -
mában, hiszen az egyházak 
lapjai, .folyóiratai, valamint 
az egyes állami és társadal-
mi szervek által kiadott tö-
megkommunikációs eszközök 
helyt adnak a hívők és nem 
hívők közötti párbeszédnek. 
Ezenkívül én a Népfront kü-
lönböző fórumait is alkal-
masnak tartom ilyen párbe-
szédek megszervezésére, il-
letve lebonyolítására. Más-
részt az emberek egymás 
iránti sz.ükséglete is kifeje-
ződhet ilyen módon, s e r re 
minden bizonnyal számos le-
hetőség is rendelkezésre áll, 
még akkor is, hogyha voltak 
idők, amikor a világnézeti 
különbségeket elválasztó, 
szembeállító' tényezőknek te-
kintették. 

££ Minden bizonnyal nagy 
várakozással tekint a júni-
us 8-i választásra. Elége-
dett-e az előkészületekkel? 
Mi lesz a választás napján 
a programja? 

— Elégedett vagyok az 
előkészületekkel, a törvény 
beváltotta a hozzáfűzött re-
ményeket a választás első 
szakaszában. De meggondo-
latlanság lenne a választás 
nap ja előtt értékelést adni 
a választási folyamat egé-
széről, hiszen az egyetemes 
tapasztalatok a szavazás 
után derülnek ki igazán. 
Mégis az eddigi jelek szerint 
valódi aktivitás keletkezett a 
választási törvény nyomán, 
megnőtt a z állampolgári ér-
zékenység és önérzet. Ez 
olyankor nyilvánult meg, 
amikor okkal vagy ok nél-
kül bizonyos közösségek 
megcsalatva és ki játszva 
érezték magukat . Ezt én jó 
jelnek, az integritás és az 
integráltság kifejeződésének 
ta r tom: a társadalmon be-
lül, az ú j intézmények al-
kalmazásával aka r j ák meg-
oldani az emberek a prob-
lémáikat. Ahol tehá t polé-
mia, felszólalás, kifogásolás 
volt. azt is pozitív fe j le-
ménynek tar tom. Ebbe a 
'kategóriába sorolom a t á r -
sadalmi kezdeményezésre 
lé trejöt t jelöléseket is. Ezek 
nem rendellenes jelenségek, 
nem szervezési műhibák, 
hanem a törvény szerves és 
kívánt következményei: 
ilyen módon is érvényesül 
a z állampolgárok akarata . 

Véleményem szerint a 
közvetlen demokrácia érvé-
nyesülése mutatkozot t meg 
a jelö'lőgyűlésekeh, s ezek-
nek tapasztalataira, a most 
megszerzett tapasztalatokra 
nagyon nagy elemző figyel-
me t kell fordí tani a jövő-
ben. Természetesen nem a 
túlszabályozás érdekében, 
hanem annak bizonyítására, 
hogy ez a közvetlen demok-
ra t ikus részvétel minél tel-
jesebb, minél több ál lam-
polgárt é r el, anná l meg-

Most örömmel ál lapí that-
juk meg, hogy nem volt 
igazán nagy huzakodás, vo-
nakodás a kettős jelölés 
vállalásától. Én m a g a m 
azok közé tartozom, ak ik 
fölhívták a r r a a veszélyre a 
figyelmet, hogy nincs elég 
tekintélye a helyi testüle-
teknek, tanácsoknak, é s 
ezenkívül félnek a bukott 
ember kategóriájától , így 
nehéz lesz a kettős jelölt-
séget elérni. Hogy er re a z 
előérzetre rácáfol t a hely-
zet, azt éppen annak kö-
szönhetjük. hogy e r r e gon-
dol tunk előzőleg. Nagyon 
nagy munkát , meggyőző 
erőt fekte t tünk be, no m e t 
azt a KB-határozatot, amely 
kimondta azt, hogy a t aná -
csok m u n k á j á t is fej leszte-
ni kell. 

Ügy hiszem, ezek az ered-
mények m á r nyomot hagy-
tak a választási előkészüle-
tekben, és minden bizony-
nyal a politikai kishitűség-
ben szenvedők ilyen-olyan 
t rükkje i ellenére a nagy 
többsége a társadalomnak jó 
érzéssel fogadta az ú j vá-
lasztási törvényt. Hadd 
mond jam meg, hogy szeret-
ném, ha minél kevesebb é r -
vénytelen szavazat lenne, 
tehát minél jobban ' ismer-
nék a jelölteket a válasz-
tók, s minél jobban tud -
nák, hogyan kell dönteni. 

Ez nem alkalmasság kér-
dése, de itt harmincöt éves 
beidegződéssel kell szakíta-
ni, s ez nehéz lesz. 

Én június 8-án családom-
mal együtt igyekezem idő-
ben élni szavazati jogom-
mal, a szavazókörzetben le-
adni a nekem megfelelő je-
löltre a szavazatomat, s az-
tán hivatalomnál íogva to-
v á b b figyelem az aznapi vá -
lasztási eseményeket. 

Véleménye szerint a 
kiszélesedő közvetlen de-
mokrácia hogyan fog hatni 
a közvetett demokráciára? 

— Én azt remélem, hogy 
jól hat a r ra is. hiszen a 
több jelölt fölkészítéséből, a 
versenyhelyzetből, egy á t -
fogó nagy politikai prog-
r am a lap ján kialakított sze-
mélyes törekvésekből az kö-
vetkezik, hogy megváltozik 
az így megválasztott t a -
nácstagok és képviselők vi-
selkedése a parlamentben, 
illetve a tanácsokban. Na-
gyobb felelősséget éreznek 
választóik iránt , nagyobb 
haj tóerőt a r ra , hogy meg-
tar thassák ezt a bizalmat 
későbbre is. És — ahogy» 
említet tem m á r — néhány 
támogató intézkedés is vá r -
ható, hiszen növekedni fog 
a tanácsok önkormányzati 
szerepe, önrendelkezési le-
hetősége, és nőni fog a pa r -
lam.ent szerepe a törvény-
hozásban é s a nyíl t politi-
zálásban egyaránt. 

DLUSZTUS IMRE 



Dr . Nagy Lajosra 
emlékezve 

Tavaly decemberben hunyt 
el dr. Nagy Lajos, a szegedi 
bölcsészkar óraadó tanára . 
Értékes, maradandó mun-
kássága ellenére kevesen is-
merték városunkban, halál-
híre is késve érkezett hoz-
zánk. t Ezért tisztelgő nekro-
lóg helyett egykori taní tvá-
nya írását közöljük, mely 
az életmű rövid bemutatásá-
ra vállalkozik. • 

Professzora, dr. Mérei 
Gyula felkérésére lett a sze-
gedi egyetem tanára. I t t öt 
éven keresztül adta á t t a -
ní tványainak hosszú, évtize- , 
des ku ta tómunkájának ered-
ményeit . Sajnos nagyon rö-
vid ideig, mer t közbeszólt a 
megmásí thatat lan sors. 

Szomorú, hogy Szegeden 
alig ismerték. 1926. október 
6-án született Dunapentelén. 
Szülei középparasztok vol-
tak. 

Elemi iskoláit Pesterzsébe-
ten jár ta , m a j d az egész 
életére kiható szellemi út -
ravaló a budapesti refor-
mátus gimnáziumból hozott 
magával. Érettségi után, 
1944 őszén jogásznak i ra t -
kozott be a pesti Pázmány 
Péter Tudományegyetemre, 
de a háború mia t t tanul-
mányai hamar véget értek. 
A légószolgálatból és a 
szerencsére rövid hadifog-
ságból hazatérve 1945 tava-
szán már a bölcsészkarra 
iratkozott be immár tör té-
nelmet, irodalomtörténetet és 
művészettörténetet választ-
va szaktárgyul. Iskola- és 
évfolyamtársai úgy emlékez-
nek rá, min t párat lan tehet-
ségű, rendkívül széles ér -
deklődési körű, tetterős f ia -
talemberre. 

1946-ban tanári alap-
vizsgát tett. 1946—1948-ig a 
Magyar Településtörténeti 
Intézetben volt dí j ta lan gya-
kornok. 1947-ben a Szikra 
Könyvkiadó 1848—49-es 
anyaggyűjtő munká jában 
vet t részt, ugyanez év őszén 
pedig a 48-as néprajzi bi-
zottság megbízott jaként Tol-
na megyében néprajzi gyűj -
tést végzett. 1948—49 m á r -
ciusáig a Történettudományi 
Intézet készülő reformkor-
szakbeli bibl iográfiájának 
adatgyűj tő munká jában vett 
részt. 1948 decemberében 22 
éves korában doktori szigor-
latot tett. 

Az ígéretesen induló pá-
lya azonban — a korszak 
nagy átalakulását kísérő 
torzulásokkal terhel t évek-
ben — nem mindig volt 
töretlen. Az 50-es években 
tanár i ka tedrá t nem kap. 
1949 júniusától 1951 decem-
beréig a Hadtörténeti Le-
vél tárban dolgozott. A le-
véltári munkán kívül had-
történeti tanulmányokkal is 
foglalkozott. Közben a Mú-

zeumok Országos Központjá-
nak felkérésére Dunapente-
le történetét dolgozta fel, 
és ebből az anyagból kiál-
lítást is készített. 

1952 január já tó l 1954 már -
ciusáig a Székesfehérvári 
Állami Levél tárban tevé-
kenykedett. Ezután egy fél 
évre a Pest és Nógrád me-
gyék levéltári anyagát őrző 
Budapesti 2. sz. Állami Le-
véltárba került , m a j d szep-
tembertől a Budapesti 1. sz. 
Állami Levéltárba helyez-
ték át. Hét éven á t mun-
kálkodott ott, a későbbi Fő-
városi Levéltárban. 

Első tudományos munkái 
és tanulmányai szülőföldje, 
Fejér megye és kedves vá-
rosa Székesfehérvár történe-
téről jelentek meg, köztük 
a megye jobbágyságának 
XVII—XVIII. sz. történeté-
ről, a dűlőnevekről, puszta-
templomokról ír t dolgoza-
tai. ö „fedezte fel" és tette 
közkinccsé Wathay Ferenc 
fehérvári alkapitány kons-
tantinápolyi rabságában, 
1604-ben írt gyönyörű éne-
keskönyvét. A Fővárosi Le-
vél tárban bekapcsolódott 
Budapest történetének ku-
tatásába és e munkásságá-
nak nagyszerű eredménye a 
példamutatóan pontos, ala-
pos és kitűnő stílusban í r t 
tanulmányainak egész sora. 
Topográfiai művei — a Te-
rézváros, Pest, a budai Vár, 
a Víziváros, illetve Székes-
fehérvár késő középkori 
helyrajzáról — emellett s ta-
tisztikai forráselemzéssel ké-
szült tanulmányokat ír t a 
két ikerváros, Buda és Pest 
XVII—XVIII. sz. társadal-
mának tagozódásáról. Le-
véltárosként a levéltári lel-
tá rak készítésében vállalt 
út törőmunkát , megjelentet-
ve a székesfehérvári püs-
pökség és Pest város segéd-
leteit. 

1961-től 1979-ig a Buda-
pesti Történeti Múzeumban 
dolgozott az Üjkori Osztá-
lyon 1973-ban az ú jonnan 
szervezett Várostörténeti 
Osztály vezetőjeként. I t t 
teljesedett ki várostörténeti 

munkássága, melynek ösz 
szefoglalásqi a Fekete Lajos 
szövegének \ átdolgozásával 
és kiegészítésével készített 
„Budapest-története a török 
kiűzésétől a ipárciusi for-
radalomig" m oímű monográ-
f iá ja . A kvanti tat ív törté-
netírás hazai megalapozói-
nak egyikeként négy me-
gyét: Baranya, Fejér, Mo 
son, Tolna dolgozott fel „Az 
úrbéres birtokviszonyok Ma-
gyarországon Mária Terézia 
korában" II. Dunántúl kö-
tetében. Alapító tagja volt 
a VEAB Kézműves-ipartör-
téneti munkabizottságának 
és egyik szellemi irányítója 
a „céhkataszter" néven is-
mer t forrásanyag feldolgo-
zásnak, többnyelvű mestér-
ségnévszótárat állítva össze. 
A múzeumi munkássága so-
r án számos kiáll í tás rende-
zésében vet t részt, illetve 
rendezett 1976—1978 között 
a főváros külföldi kiáll í tá-
sainak Bécs, Moszkva, Szó-
fia, Berlin rendezését irá-
nyította. A kiállításrendezői 
munkájáért 1969-ben a Szo-
cialista Kultúráért, a Buda-
pest történetének III. köte-
téért 1975-ben nívódíjat ka-
pott. Az 1980-ban megjelenő 
V. kötetében Budapest tör-
ténetét a német megszál-
lástól a felszabadulásig dol-
gozta fel. 

1978-ben az Ú j Magyar 
Központi Levéltár ú jonnan 
alakítot t Módszertani Osz-
tályán dolgozott, mint tudo-
mányos főmunkatárs . Már 
betegen állította össze a m a -
gyarországi egyházi levéltá-
rak fond jegyzékei közül a 
katolikus, az evangélikus és 
kisebb egyházak anyagáról 
készült segédleteit. 

Igazán jól tanítványai kö-
rében érezte magát. Hitt 
abban, hogy mi valameny-
nyien követni fogjuk pél-
dájá t , lelkiismeretes mun-
kában, szakmai tudásban, 
pályaszeretetben. ö még 
nagy betegen is a székesfe-
hérvári kórházból figyelem-
mel kísérte növendékei mun-
káját , irányította, segítette 
őket. 

Még örülhetett a Bácskai 
Verával közösen írt „Piac-
körzetek, piacközpontok és 
városok Magyarországon 
1828-ban" című könyvének. 

Űj funkcionális és kvant i -
tív módszerű irányzatának 
első eredményei már a tíz-
kötetes „Magyarország tör-
ténete"-be is bekerültek. 

Szinte élete utolsó percé-
ig i r t munká ja — küszköd-
ve egyre elhatalmasodó be-
tegségével — melyet szerző-
társával, Bácskai Verával 
készített : „Széchenyi István 
pesti tervei" című levele-
zéskiadványa, m á r csak 
posthumusként jelenik meg. 

SZRENKA ÉVA 

A szegedi 16. tanácsi kör-
zetben két orvosegyetemi 
oktató indul a június 8-i 
választáson; dr. Tényi Má-
ria egyetemi tanár és dr. 
Sas Mihály klinikaigazgató 
egyetemi tanár. Kettőjük 
közfii kerül ki az a tanács-
tag, aki a következő öt év-
ben körzetét képviseli a vá-
rosi tanácsban. Programjuk, 
az új választási rendszerről 
alkotott nézetük derül ki e 
két rövid Interjúból. 

Dr. Sas Mihály Dr. Tényi Mária 

Ellenjelöltek (?) 
— Milyen okok játszottak közre abban, hogy önt most tanácstaggá jelölték? Mi-

lyen társadalmi funkciókat töltött be korábban? 
— Jómagam három cikluson keresztül 

voltam tanácstag, jelenleg a Szeged Váro-
si Tanács Végrehaj tó Bizottságának va-
gyok tagja. Szakmai jellegű funkcióim: az 
Egészségügyi Bizottság elnöke, a megyei 
Etikai Bizottság tagja vagyok. 

— Régebben dolgoztam a szakszervezet-
ben; jó ideig min t munkaügyi és bérügyi 

felelős, m a j d min t a szakszervezeti bizott-
ság elnöke; tag ja voltam a Munkaügyi 
Döntőbizottságnak is. Az egyetem Altalá-
nos Orvosi Karának négy perióduson ke-
resztül 12 esztendeig voltam dékánhelyet-
tese, 10 éve a H N F Megyei Elnökségének 
vagyok a tagja . 

— Miben tudná megjelölni azokat a különbségeket, amelyekben ön más, mint a 
másik jelölt? Miben tud mást ígérni? 

— Mint ismeretes, tanácstaggá vagy 
képviselővé csak az jelölhető, aki a Haza-
f ias Népfront p rogramjá t magáévá teszi, 
ígéretek tekintetében nagy különbség így 
nem lehetséges. Mivel azonban jómagam 
hosszú ideje dolgozom tanácstagként, meg-
lehetősen jól ismerem a tanács működési 
mechanizmusát , az egyes intézkedések á t -
futás i idejét, módjá t . Az ú j , megválasztan-
dó városi tanácsnak előreláthatólag két 
fontos problémával kell m a j d elsősorban 
szembesülnie: a környezetvédelem egyre 
inkább előtérbe kerülő kérdésével és a vá -
ros in f ras t ruk túrá ja bővítésének proble-
mat ikájával . 

— Sas professzor ú r m á r 12 éve tanács-
tag, így nagy tapasztalata, nagy ru t i n j a 
van ebben a munkában . Jómagam ilyen 
tapasztalatokkal nem rendelkezem, de úgy 
gondolom, hogy a jó tanácstagnak min -
dent figyelemmel kell kísérni, és a r ra kell 
törekednie, hogy jó javaslatokkal ál l jon 
elő, amelyek azon problémákra vonatkoz-
nak, amelyek az ő körzetében megoldatla-
nok; megoldást k ívánnak. A tanácstag el-
sődleges fe ladata nem a bírálat , hanem az, 
hogy a bí rá la t mellé az adot t szituációban 
megvalósítható javaslatot találjon, s e j a -
vaslat realizálását lehetőségeihez mérten 
elősegítse. 

— Társadalmi helyzetük, elismertségük, életkoruk csaknem azonos. Mégis, milyen 
meggondolásból fogják a választók egyiküket vagy másikukat megszavazni? 

— Tekintve, hogy korunk, beáll í tottsá-
gunk, helyzetünk valóban megközelítőleg 
azonos, véleményem szerint a szavazatok 
leadásánál főleg az illető jelölt személyé-
nek ismerete fogja a döntő szerepet j á t -
szani. Mindenesetre a választópolgár he-
lyében én is nehéz helyzetben lennék. 

— Valószínűleg a szavazatok leadásánál 

— A júniusi választások talán legnagyobb 
illetve képviselői helyekre két, esetleg több 
ve többes jelölésekről a véleménye? 

— A ket tős vagy többes jelölés, a vá -
lasztási lehetőség az illető választópolgár-
nak mindenképpen bizonyos fe j törés t 
okoz, azaz aktivizálja őt a társadalmi élet-
ben. Bizonyítja ezt az is, hogy a jelölő-
gyűléseken a választópolgárok megjelenési 
a ránya igen magas volt. Felmerülhet , és 
fel is merül t az a kérdés, hogy vesztesnek 
fogja-e érezni magát az a jelölt, aki t nem 
választanak meg? A társadalmi szervek 
ál láspontja az, hogy a „vesztes" semmi-
képpen ne érezze magát annak. Mégis, az 

főleg a személyes szimpátia fog ja a legna-
gyobb szerepet játszani. Azoknál a jelöl-
teknél, akik korábban m á r töltöttek be 
hasonló funkciót , nyilván könnyebb lesz a 
választás. Ha az illető jól dolgozott, magá-
tól értetődő, hogy ú j f en t őt fogják támo-
gatni, ha viszont nem, akkor esetleg töb-
ben próbál ják meg a másik lehetőséget. 

újszerűsége az, hogy az egyes tanácstagi 
személy jelöltetik. Mi erről a kettős illet-

esetleges meg-nem választás j á r -e presz-
tízsveszteséggel? H á t . . . _ _ 

— A kettős vagy többes jelölésnek ta -
lán nem most a választásoknál lesz a leg-
nagyobb jelentősége, hanem a megválasz-
tottak következő, ötéves m u n k á j a során. Öt 
esztendő múltán ugyanis az addigi tevé-
kenységük a lapján vagy be ju tha tnak ú j f en t 
vagy pedig — ha a választók nem elége-
dettek velük — más t választanak helyet-
tük. Ez az illető tanácstag vagy képviselő 
m u n k á j á r a mindenképpen serkentőleg h a t 

— Meglátásom szerint Magyarországon többnyire olyan személyeket jelölnek kü-
lönböző társadalmi funkciókba, akik egyébként is felelős beosztásban dolgoznak, ön 
szerint mennyire helyes gyakorlat ez? Mennyire terheli túl ezeket az embereket 

e túlmunka; mennyire megy „fő"-hivatásuk rovására? 
— Az államigazgatás szempontjából ez 

a tendencia jó. A gyakorlatban dől el per -
sze az, hogy sokoldalú elfoglaltságuk mia t t 
a jelöltek teherbíró képessége mekkora. 
Ezek az emberek egyszer már letették név-
jegyüket e társadalom mellett, joggal vá r -
ható el tehát tőlük, hogy feladataikat 
(megfelelő gyakorlattal) teljesítik. 

— Aki felelős beosztásban dolgozik. 

meg t ud j a tenni azt, hogy h a egyéb elfog-
laltsága adódik, átmenetileg helyettest á l -
lítson sa já t helyére, olyat, aki az ő m u n -
k á j á t megfelelő színvonalon képes el látni . 
A másik dolog: az ilyen emberek á l ta lá-
ban nagyobb tapasztalat tal és ismeretségi 
körrel rendelkeznek, aminek folytán az 
egyes felmerülő ügyeket adekvát módon 
gyorsan el t ud ják intézni. S. I. 

1985. ápril is 26-án nagy 
veszteség ér te a JATE Ál-
lam- és Jogtudományi K a -
rát . Hosszú és fegyelmezett 
türelemmel viselt gyógyít-
hata t lan betegség után meg-
hal t dr. Both ö d ö n egyete-
mi docens, a Jogtörténeti 
Tanszék vezetője, 1949 óta, 
tehát 36 éve ka runk kiváló 
oktatója, s tudományszaká-
nak hozzáértő, ki tűnő műve-
lője. A halál aránylag f i a ta -
lon, 61 éves korában ragad-
ta el, é letműve nem nyer t 
befejezést. 

1924. j anuá r 16-án szüle-
tett Cibakházán, pedagógus 
családból, s nyilvánvalólag e 
családi kör atmoszférájából 
hozta magával a pedagógus-
munka szenvedélyes szere-
t e t é t Egyetemi tanulmá-
nyait 1945 és 1949 között vé-
gezte a Szegedi Tudomány-
egyetem Jog- és Államtudo-
mányi Karán, s i t t avat ták 
1951 áprilisában „summa 
cum laude" minősítéssel az 
á l lam- és jogtudományok 
doktorává. 1949 óta műkö-
dött karunkon, mint demon-
strátor, s 1950 ápril isa óta, 
min t egyetemi tanársegéd. 
Egyetemi pályafutása kezde-
tén, első éveiben több t an-
szék (jogtörténeti, alkot-
mányjogi, á l lam- és jogel-

méleti, valamint ál lamtani 
tanszékek) oktató-nevelő 
m u n k á j á b a kapcsolódott be, 
m a j d 1952 óta kizárólag a 
Jogtörténeti Tanszéken dol-
gozott. Oktatási tevékenysé-
ge mind a magyar, mind az 
egyetemes ál lam- és jogtör-
ténet területére ki ter jedt . 
Kezdetben, néhány évig csak 
gyakorlatokat vezetett, ma jd 
hamarosan főkollégiumi elő-
adásokat tartot t mindkét 
jogtörténetből, előbb a z es-
ti-levelező, m a j d a nappali 
tagozaton, s 1957-től i rányí-
totta a Jogtörténeti Tudo-
mányos Diákkör munká já t , 
amelynek keretében több 
hallgatóját indította el a 
jogtörténet tudományos m ű -
velésének nem éppen köny-
nyű ú t j án . A hivatalos ok-
tatói tevékenység keretein 
kívül patronáló tanárként , 
évfolyamfelelősi minőségben, 
vagy hivatalos megbízás nél-
kül is részt vett a joghallga-
tóság nevelésében egyéni 
beszélgetéseken, kulturál is 
rendezvényeken, vetélkedő-
kön közreműködés f o r m á j á -
ban. 1957-től 1965-ig a d j u n k -
tusként. 1965-től egyetemi 
docensként működött , s ek-
kor kapott tanszékvezetői 
megbízást is. 20 éven á t volt 
vezetője a Jogtörténeti Tan-

Dr. Both Ödön 
(1924-1985) 

széknek. Élőadásait a jog-
történet kiváló ismerete, 
tárgyának szenvedélyes sze-
retete, s az oktatói, előadói 
munka iránti lelkesedés ha-
totta át. Legszebb elismeré-
se volt ennek az, hogy 50 
éves korában az oktatásügy 
kiváló dolgozója lett, az el-
múl t évben ö kapta meg a 
hallgatóság elismerő okleve-
lét, ami t a kar dékánja 
nyúj to t t át neki az 1983/84. 
tanév záró kari tanácsülé-
sén. A vizsgaidőszak volt 
számára az évi oktatómunka 
az a periódusa, amikor fel-
mérhet te az azévi munkáva l 
létrehozott termés beérését. 
A vizsgákon is oktatott, s 
betegágyában is ragaszko-
dott hozzá, hogy vizsgáztat-
hasson, mer t maga akar t 
meggyőződni okta tómunká-
ja eredményességéről. 

Tudományos munká jában 
a másokkal, de mindenek-
előtt és elsősorban önmagá-
val szemben az igényesség, 
s a könyörtelenségig menő 
kri t ikai szellem jellemezte. 
Nem volt b a r á t j a a hipoté-
ziseknek, s minden megálla-

pítását a rendelkezésre álló, 
elsősorban a levéltári ku ta -
tási anyagra alapította, s el-
ve volt — ami t mindig han-
goztatott is — hogy a ku ta -
tómunkában csak akkor m ű -
ködhet az ember, a jogtör-
ténész a történész fantáz iá-
ja, ha a kutatási területen 
csak repedés mutatkozik, de 
a szakadékot a képzelet 
szárnyán átrepülni bűn a tu-
domány ellen. Vallotta, hogy 
a történeti és szociológiai 
szemlélet nélkül egy jogtu-
dományi ág sem művelhe-
tő eredményesen. História 
e s t magistra vi tae! Hatal-
mas könyvgyűjteményéből 
nyer t olvasottsága meg-
akadályozta, hogy tudo-
mányos megállapításai-
ban ingoványos ta la j ra té-
vedjen. É tudományos ars 
poetica-ja, hitvallása ered-
ményezte azt, hogy — Szá-
szy-Schwarz Gusztáv szavai-
val élve — hiányzott belőle 
a „tévedés bátorsága". T u -
dományos megállapításainak 
értékét a Századok, e nagy-
tekintélyű történeti folyóirat 
kri t ikusai egyöntetűen elis-

merték. Lat in tudása a t á -
volabbi magyar múl t jogtör-
ténetének kulcsát adta ke-
zébe. Igazi kutatási területe 
a magyar reformkor jogtör-
ténete volt. Erre uta l kandi -
dátusi értekezése, amellyel 
az á l lam- és jogtudományok 
kandidátusa fokozatot 1964-
ben megszerezte: A beszá-
mítást kizáró és a büntethe-
tőséget megszüntető okok 
Szeged város reformkori 
büntetőjogában (1790—1848) 
c. Szegeden, 1983-ban meg-
jelent 12 szerzői ív ter jedel-
mű munká ja , továbbá „Az 
1848. évi saj tótörvény létre-
jöt te" (Szeged, 1956), „Sze-
ged város büntetőbíráskodá-
sa 1848-ban" (Szeged, 1958), 
„Küzdelem az esküdtbírás-
kodás bevezetéséért Magyar-
országon a reformkorban és 
aze 1848. április 29-i esküdt-
széki rendelet" (Szeged, 
1960) c. monográfiái . Kisebb 
tanulmányai foglalkoztak a 
reformkori büntetőjogunk 
egyes kérdéseivel, valamint 
a feudális magánjogunk m a -
radványainak . felszámolásá-
val. Társszerzője volt az 
Egyetemes á l lam- és jogtör-
ténet c. egyetemi tankönyv-
nek (Budapest, 1984.). Pub -
likálásra készen állott a 
„Küzdelem a magyar sa j tó-

szabadságért a re formkor-
ban" c. életműjelző mono-
gráf iá ja . 

1951-ben megkapta az iga-
zán kedvére való kari f u n k -
ciót, a Tudományos Bizott-
ság t i tkári funkcióját . Ki-
emelkedő jelentőségű m u n -
ká t végzett az Acta Jur id ica 
e t Politica Universitatis 
Szegediensis szerkesztésében 
kezdettől (1954) fogva. E 
munká j ában rendkívüli gon-
dot fordított a r ra , hogy a 
kari Acta bel- és külföldi 
relációban méltóan képvi-
selhesse ka runk tudományos 
szintjét. A kar i Acta á l ta la 
példaszerűen megszerkesz-
te t t 34 kötete, köztük a 
Buza-, Martonyi- és Nagy 
László-emlékkönyv, mintegy 
összesen 10 000 oldalnyi ter-
jedelemben volt eredménye 
e munkásságának. A ka r 
Tudományos Bizottsága it t 
h a j t j a meg előtte az elis-
merés zász la já t 

Fá jda lmas távozásával az 
egyetemi oktató- és kutató-
munka homo pedagógusát, 
homo critico-doctusát, a m a -
gyar ál lam- és jogtörténet 
szakavatott egyetemi a l ak já t 
vesztettük el. Megrendülve 
búcsúzunk Tőle. 

PÓLAY ELEMÉR 



A t i zed ik ember 
Megy egy tanyai paraszt-

ember eső u tán a faluba 
misére, ó r á j a nincs, de biz-
tos tempóban halad, elkésni 
nem fog, hol rövidebbet, 
hol hosszabbat lép a sáros 
dűlőn, mégsem mehet csiz-
mában a templomba. 

Horváth Dezső így í r : 
mindig a helyén van minden 
lépték a szövegben, olyan jó 
olvasni, mint ahogy élmény 
nézni azt is, ahogy bütykös, 
száraz, dagadt kezével a 
szerszámot javí t ja , faragja , 
ékeli a paraszt. Komótosan, 
de nem lustán, a lényeg a 
munkában van. 

A szegedi író, a Délma-
gyarország munkatársa a kő-
közelmúltban jelentette meg 
A tizedik ember című ri-
portkötetét a Magyarország 
leifedezése sorozatban. A 
könyv belső borí tóján a Sze-
ged környéki tanyák térké-
pe, r a j t a csupa ismerős, t a -
nyasi hangulatú név: Kó-
szó, Paplógó, Masa, Jójár t , 
Csamangó, Kocsissavanya. 
Mind olyan, amely szívet 
melengetően szól a Szeged 
környéki ember számára, s 
ezek a nevek a tanyasi em-

ber típusát is jelölik: lassú 
beszédű, szorgos embereket, 
akiknek tarkójá t vörösre fes-
tette a napfény. 

„Soha nem voltam tanya-
párti — í r ja Horváth Dezső 
— tanyasipárti viszont va-
gyok." Ez a szemlélet ural-
ja a könyvet. A tanyai em-
ber magatartása, gondolko-
dása rajzolódik ki a kötet-
ből úgy, hogy az író a ta-
nyasi t ípusát rengeteg apró 
részletből r ak ja össze. Min-
den sorból kisugárzik a 
tanyai életmódot, világné-
zetet tökéletesen ismerő író 
tudása, mégha az t nemtu-
dásnak is álcázza szerénysé-
ge: Sokszor visszatér eredeti 
kérdéséhez, mi lehetett 
egyik-másik tett eredete, 
mintha nem jutot t volna kö-
zelebb a megfejtéshez. 
Mindez valószínűleg azért 
van így, mer t a szerző ta r -
tózkodik az ítélettől, fe lada-
tának a hiteles leírást t a r t -
ja, úgyis magában hordozza 
az értékelést. 

Kétféle szociografikus be-
vezetővel indít a könyv: az 
egyik vallomásos, a í egyko-
ri „szegődményes gulyásgye-

rek"' tanyaélményét í r ja le, a 
másik tudományos munká-
kat, szépirodalmi alkotáso-
kat, fölméréseket idéz. Ez-
után sorjáznak a portrék, 
riportok, amelyek olyan szí-
nes világot örökítenek meg, 
amelyre nem is gondolhat 
egy kívülálló. Mesterségek, 
különös, tragikus és. moso-
lyogtató történetek elevened-
nek meg a könyv lapjain, 
pontos leírásokban s jellem-
ra jz-ere jű párbeszédekben. 
Történeteit úgy kanyarí t ja , 
hogy az eseményt csak né-
hány mondatban ismerteti, 
beszéde kihagyásos, mint a 
lényegre törő paraszti be-
széd. Ezt követi rendszerint 
a szereplők megszólaltatása, 
a lkalmanként a vélemények 
ütköztetése, tehát szabályos, 
de novella-igényű riportokat 
•ír. 

Ha egy szóban kellene 
jellemezni Horváth Dezső 
könyvét, azt mondanám: 
tiszta. Ha kettőben: hiteles. 
Nem csupán olvasható, jó 
könyv. 

Az olvasónak a jánlot t iro-
dalom, a szegedieknek el 
kell olvasni. 

(di) 

Ép testben ép lélek? 
A Hét ez évi április hó 

21-i számában a tantermi 
gondok során büszkén jelen-
tette ki az egyik iskolaigaz-
gató, hogy „azt még én is 
tudom, hogy ép testben ép 
lélek, — bár nem vagyok 
szakos." 

Én sem vagyok szakos, de 
mivel naponta hallom ezt a 
közhelyet, vagy jelrriondatot, 
kénytelen vagyok megírni, 
hogy nem valami csalhatat-
lan igazságot fejez ki, mer t 
igen gyakran külön éldegél 
az ép test és külön az ép 
lélek! Példaképpen, talán 

mint telitalálatot, említsük 
meg a közelmúltban a sze-
gedi börtönben tör ténteket : 
az egyik elítélt (in corpore 
sano!) ugyancsak nagy ria-
da lmat é s vérengzést oko-
zott a gondozói között! A 
pedagógusok és pszichológu-
sok is sok példát tudnak 
felhozni arra , hogy milyen 
gyakran különválik a kettő. 

Ezek után nézzük meg, 
mit írt annak idején Juve -
nalis: „Orandum est, ut sít 
(kiemelés tőlem) mens sana 
is corpore sano." (Szatírák, 
X/356.) Magyarul: Könyö-
rögjünk, hogy legyen ép lé-

lek az ép testben. Tehát 
gyakorolni, edzeni kell, hogy 
eredmény legyen és ne a 
„Fele sem igaz" műsorba 
való, közszájon forgó köz-
hely vagy jelmondat. Erre 
m á r anno bizonyára má-
sok is rámutat tak. Tu-
dom, hogy a köztudatból ne-
héz lenne kiirtani ezt a sza-
tírából vett idézetet, mégis 
hogy az igazságot jobban 
megközelítsük, nem ártana, 
ha a Testnevelési Főiskola 
egy igazabb jelmondatot 
produkálna. 

BERECZ ÁRPÁD 

Új KISZ-vezetőség az orvosegyetemen 
A közelmúltban rendezték 

meg a Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetemen a KISZ 
küldöttgyűléseit. Az értekez-
leten megválasztották a z ú j 
vezetőségeket. Az orvoskari 
KISZ-szervezet t i tkára Nagy 
Anikó, IV. éves hallgató lett. 
Tagok: Zombori Mariann, 
Tóth Erika, Terenyi Zoltán 
(IV. év.), Kukely Ildikó, Ko-
vács Éva, Süket Ágnes (III. 

év), Kovács Attila, Börcsök 
Vince és Várai György (II. 
év). A Gyógyszerésztudomá-
nyi Karon Gombkötő Zsu-
zsanna II. éves hallgatót vá-
lasztották t i tkárrá. A kari 
bizottság tagjai : Fehér Csa-
nádi Mariann, Disztl Rita 
(III. év), Gerse László, Dob-
rossy Barnabás, Frank J u -
dit és Telek Magdolna (II. 
év), Keresztúry Imre, Pál 
Erika, Tóth Béla és Zimonyi 

Katalin (I. év). Az OD or-
vosegyetemi szervezetének 
t i tkárává dr. Gurzó Mihályt 
választották. Tagok: dr. Ba-
bik Barna, dr. Bartyik Ka-
talin, dr. Daru József, Égető 
Gabriella, dr. Fazakas Éva, 
Fekete Ferencné, dr. Kalmár 
Nagy Károly, dr. Márton 
János, dr. Nagy Katalin, dr. 
Tósaki Árpád, dr. Varga 
Endre és dr. Fülöp Ferenc. 

Kari KISZ-küldöttgyűlések a JATE-n 
Mint azt múltkori szá-

munkban ígértük, az alábbi-
akban beszámolunk azon 

KISZ-küldöttgyűlésekről, 
amelyek a következő moz-
galmi év ú j vezetőségeit 
volt hivatva megválasztani, 
s értékelték azelőző év moz-
galmi munkájá t . 

A Bölcsészettudományi 
Karon — ahol a KISZ szer-
vezettsége meglehetősen, ala-
csony, hiszen a hallgatóknak 
mindössze 35%-a KISZ-tag 
— nyoma sem volt a koráb-
ban tapasztalt nagy viták-
nak, bár érdekes felszólalá-
sok hangzottak el részint a 
TDK tevékenységéről, illető-
leg a „nulladéves hallgatók" 
(katonai szolgálatukat töltő 
leendő elsőévesek) helyzeté-
ről, azzal kapcsolatban, hogy 
üdvös volna, ha őket Sze-
gedhez közeli laktanyákban 
helyeznék el. Az ú j böl-
csészkari KISZ-vezetőség tit-
ká ra Fischer Lajos (III. tör-
ténelem-német) lett, a veze-
tőségi tagok pedig a követ-
kezők: Bedö Katalin (II. 
magyar—történelem), Ko-
vács Marianna (III. ma-
gyar—történelem), Pelek Ró-
bert (II. német—orosz), Ba-
ráth Eva (II. német—orosz), 
Rozinka Stefánia (I. angol— 
történelem). Harangi Márta 
(I. magyar—történelem), Fe-
renczy Zsuzsanna (II. m a -

gyar—történelem). Sági Mó-
nika (HL magyar—orosz), 
Annus Irén (II. angol—al-
tajisztika), Sándor Klára (I. 
magyar—német), Bódi Kata-
lin (II. magyar—orosz), Zi-
lahy Tibor (I. történelem— 
orosz), és az OD KISZ ré-
széről Balázs Gábor, az 
Orosz Tanszék tanársegédje. 
Nyúl Edit V. éves hallgató 
eddigi mozgalmi munká ja 
elismeréséül a KISZ KB Di-
csérő Oklevelét vehette á t ; 
oklevélben részesült a BTK 
FEB alapszervezete is. 

A Természettudományi 
Kar küldöttgyűlésén sem 
folyt különösebb vi ta; az iz-
galmat keltő hozzászólások 
főként az őszi mezőgazdasá-
gi munka miként je és a 
hallgatók által kidolgozott 
tantervi korszerűsítési el-
képzelés körül forogtak. A 
TTK KISZ-bizottságának tit-
kára Molnár Attila (III. 
földrajz—történelem) lett, 
vezetőségi tagok: Fazekas 
Zsuzsanna (II. progr. mat.), 
Gaizer Tamás (II. progr. 
mat.), Hornyák Csaba (II. 
földrajz—történelem), Kato-
na Tamás (II. vegyész), Pál-
f y György (III. biológus), 
Szemők Árpád (I. matemat i -
kus), Fekete Zoltán (III. ve-
gyész), Dombi Anna (IV. m a -
tematika—fizika), Palócz 
Erika (II. matematika—föld-

rajz), Telek János (II. föld-
rajz—történelem), Grezsa 
Gábor (IV. vegyész) és az 
OD KISZ részéről dr. Ta-
kács Tímea tudományos se-
gédmunkatárs. Dr. Takács 
Tímea és Pálfy György a 
KISZ KB aranykoszorús jel-
vénye, Mészáros Judit pedig 
a KISZ KB Dicsérő Okleve-
le kitüntetésben részesült. 

Az Állam- és Jogtudomá-
nyi Karon a beszámoló fe-
letti vitában az ú j vizsga-
rend kérdéséről, valamint az 
alapszervezetek ú j koncep-
ció szerinti megszervezéséről 
volt szó: legyenek-e a karon 
érdeklődési kör szerinti 
alapszervezetek? Máló Tibor 
a készülő kari klub körüli 
eredményeket és problémá-
kat elemezte. A küldöttek 
Kiss Andrea III. éves hall-
gatót t i tkárrá, Sasvári An-
nát (I. évf.), Tóth Ildikót 
(II.), Pacsika Istvánt (II.), 
Papp Csabát {U.),Vida Ani-
tát (II.), Sárga Zoltánt (II.), 
Császár Idát (III.), András 
Jánost (III.), Szabados Gyu-
lát (III.) és Palotai Erzsé-
betet (I.) vezetőségi taggá 
választották. Helyet kapott 
a kari vezetőségben a négy 
évfolyamtitkár, Varga Gá-
bor (I:), Jakab Tamás (II.), 
Füredi László (III.) és Hel-
ler Péter (IV.) is. 

Élni, és élni hagyni 
Nevelés a természet szeretetére 

Dr. Csizmazia György 
idestova nyolc éve taní t a 
Tanárképző Főiskola bioló-
gia tanszékén. Emellett ál-
talános iskolás gyerekekkel 
is foglalkozik: vasárnapon-
ként „ismeretterjesztő" ma-
tinét tart , nyaranta termé-
szetjáró tú rá t szervez — az 
idén a Fehér-tóra készülnek. 
Gimnáziumban is tanítoljt 
annak idején, volt osztálya a 
megmondhatója: az ún. őszi 
mezőgazdasági termelőmun-
kák során nem repülhetet t 
el madár a f e j e fölött, mely-
nek ne küldte volna u tána a 
latin nevét, csatolva az ösz-
szes fészkelőhelyeket, időn-
ként pedig különféle csapda-
szerkezetekkel jelent meg a 
helyszínen, teszem, a ha -
zánkban rendkívül r i tka csí-
kos egér (más néven Sicista 
sublitis) némely példányai-
nak begyűjtése c é l j á b ó l . . . 
mely á l la t fa j t azonban nem 
szabad össszetévesztenünk a 
hozzá igen hasonló pirók-
egérrel, ami viszonfi tudó-
sabb helyeken Apodemus 
agrarius névre hallgat. 

— Én ezekből a gyerekek-
ből még véletlenül sem aka-
rok biológust „csinálni" — 
mondja <—, van belőlük 
elég. Egyszerűen csak a te r -
mészet szeretetére, tiszteleté-
re akarom őket nevelni. Ne 
menjenek el csukott szem-
mel az ú t jukba eső élőlé-
nyek melleit, még ha nem 
is keresik azokat tudatosan. 
Esemény legyen számukra, 
ha meglátnak egy szép m a -
darat . Ahhoz azonban, hogy 
ezt a „kék" madara t fölis-
merjék, értelmi-érzelmi töl-
tésű szándék is kell. Ami 
nem lelki sa já tunk, az kö-
zömbös „semmi" számunkra. 
S ez a természetvédelem 
nagy problémája. (—Közben 
fölbontia a liijeres Arany-
gyömbért. — Egészségedre 
— mondja —, szeszt soha-
sem iszom). 

— A cél tehát részben eay 
átfogó biológiai érzelmi-ér-
telmi intelligencia kialakítá-
sa is. 

— Pontosan. (— Most ve-
szem csak észre: kis kémiai 
mérőpoharakból isszuk a 
„gyömbit".) — Egyébként 
érdekes, hogy a természet-
tudományokban való j á r -
tasságot nemigen tekintik 
intelligenciának. Kiművelt 
emberek élik le életüket 
anélkül, hogy megtudnák: 
az utcán tucat jával látható, 
általuk vadgalambnak cím-
zett állatot miképp is hívják 
valójában. Senkinek nem 
jut eszébe, hogy emiat t fél-
műveltnek nevezze őket, 
ami m á r magában is igen 
jól jellemzi a helyzetet^ sőt: 
„a legkisebb gondom is na -
gyobb ennél", mondaná er-
re az emberek jelentős há-
nyada; ami kétségkívül igaz 
is. Az ilyen kérdéseket 
azonban nem gondként, ha-
nem a mindennapokat szí-
nesítő, apró szórakozásként, 
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kéne fölfogni, akár a ke -
resztrejtvényt, vagy a ven-
déglői számlák gyűjtését. 
Szemlélet dolga az egész. 

— Csakhogy egy kialakult, 
stabil szemléleten nem na-
gyon lehet változtatni. Az 
ember harminc-negyvenéves 
korában már nemigen in-
dul új utakat bejárni. 

— Erről ,van szó! Nem 
szabad megvárni, míg az 
ember harmincéves lesz, 
sem azt, hogy húsz, vagy 
tizenöt. Már kisgyermekkor-
ban el kell kezdeni a termé-
szet szeretetére való neve-
lést, mégpedig úgy, hogy 
nem tapossuk el a bogarat 
az úton és nem dobiuk a 
csikket szükségszerűen a 
vízbe. Nem szaladunk ok-
vetlenül világgá, ha meglá-
tunk egy vízisiklót, de nem 
is Csapjuk agyon adandó 
esetben. Nem bánt senkit, 
elfér. Elni kell, és élni hagy-
ni. 

— A kisgyermekkori ne-
velés jó esetben elsősorban a 
családon belül történik, ahol 
egyéni belátás kérdése, 
mennyire yalósul meg ez az 
elv. 

— Éppen ezért van szük-
ség ismeretterjesztő (!) fog-
lalkozásokra. Az általános 
iskolás korú gyerekek ér-
deklődése még sp'ícializálat-
lan, azaz sokoldalú. Készen 
állnak mindenféle ismeret 
befogadására, még akkor is, 
ha azok nem felelnek meg 
az otthoni ér tékrendnek. 
Van tehát igény a „termé-
szetrajzzal" való foglalkozás-
ra, csak észre kell vennünk 
azt, és tovább kell fejleszte-
nünk. Mert az iskolai bio-
lógia órák nem nagyon ösz-
tönöznek az egyébként meg-
levő érdeklődés továbbvite-
lére: nem adnak elég érzel-
mi ismeretet, és élőbiológiai 
(élőállatok, növények, kísér-
letek stb.) ismeretanyag hiá-
nyában szemléletet sem. Az 
ötödik osztályos élővilág-
tankönyvben betű szerint ez 
áll: a halak teste ..orsó ala-
kú". Na igen, a Magyaror-
szágon előforduló nyolcvan 
ha l f a j közül talán tizenegy-
néhányé nagyjából, k i fe je-
zetten pedig négyé-öté, 
többnyire a r i tkábbak kö-

zül. És mi van akkor, ha 
a gyerek meglát egy jól f e j -
lett piaci pontyot? Vagy egy 
harcsát? Az ellentmondást 
neki magának kell kiküszö-
bölnie, ami nem mindig sze-
rencsés, már rá jön : a való-
ságot stilizálni lehet, és 
vannak szavak, melyek ha 
akar juk , igazak, ha akar juk , 
nem. Az égvilágon senki rá 
nem jön, hogy a gyerek mit 
tud, és mit nem tud, s őt 
magát is az csapja be, ak i -
nek jólesik. Az élet variációs 
dimenzióit sohesem tanul ja 
meg igazán. 

— Ugyanakkor tény: a 
tanterv csak az alapok alap-
ját nyújthatja, másra nincs 
idő. 

— Az alapokat is meg le-
het kérdőjelezni. Furcsa, 
hogy egy nyolcadikos diák 
betéve tud ja a belső elvá-
lasztású mirigyeket, és a 
szénát nem képes megkü-
lönböztetni a szalmától. Ha 
egy átlagos gimnazista ezt 
ha l l ja : ta ra jos gőte, jó, h a 
nem kezd el nevetni. A de-
zoxirobóz meg a foszfotidsav 
szerkezeti és összegképletét 
azonban minden körü lmé-
nyek között tudja . Kíváncsi 
lennék, száz ember közül 
hány tudná nekem megmon-
dani, hogyan helyezkednek 
el a héVpettyes katicabogár 
fedőszárnyán a pöttyök? 
nem hiszem, hogy nagyon 
sokan, ezt ma jdnem minden-
ki másképp tudja , és á l t a lá -
ban rosszul. Mindennapi 
környezetünk élővilágát is 
felületesen ismerjük, sőt k i 
lehet mondani : sehogy! Mi-
lyen fa áll az ablak előtt, és 
milyen színű tojás t r a k a 
veréb? Mi az, hogy réti csík? 
A mat inékra járó gyerekek-
nek ez nem gond, sőt példá-
ul a rétíi csík kapcsán nem-
csak magáról a halról m e -
sélnének, hanem aká r a Tor-
nyai-képekről, vagy a török-
korban ,menedéket nyú j tó 
nemzetmentő mocsárvilágról, 
s a nép egyik akkor i meg-
élhetéséről, a csikászatról i s - 9 v 
Átfogó szemléletet alakítunk,.«^ 
ki bennük; az egyik hétvé-
gén régész, a másikon nép-
rajzos vagy képzőművész 
tart ia a foglalkozást a ha r -
madikon biológus. A közel-
jövőben . . indiánnapot" szer-
vezünk Vásárhelyen: a gye-
rekek ki tanul ják a nyomol-
vasást, a természetben a l -
kalmazott jelzéseket, meg-
tudják , hogy mi az a totem, 

és milyen volt a régi népek 
hitvilága. Közben rá jönnek : 
ismereteket szerezni n e m -
csak az iskolában lehet, ha -
nem akárhol. S ez igen fon-
tos cél! Nyitottak maradnak , 
nem zárkóznak el va lami 
elől csak azért, mer t isme-
ret len; éppen ezért fogják 
megismerni. Hogvha s ikerül 
ezt a imagatartásformát a 
felnőttkorba is á tmenteniük, 
akkor marad nak igazán mo-
dernek. Nem hagyják le 
őket a világ eseményei. 

FARKAS CSABA 

Pályázat fotósoknak 
Licbmann Béla nyugdijasf 

fotóművész, a szegedi, illet-
ve Csongrád megyei újság-
fényképczcs fellendítése, a 
helyi napilapok folyóiratok 
és alkalmi kiadványok fo-
tóinak esztétikai gyarapítá-
sa, a fényképezés népszerű-
sítése, magas művészi szín-
vonalú képek készítése céljá-
ból alapítványt létesített. 
Kétszázezer forintot adomá-
nyozott a Csongrád megyei 
Lapkiadó Vállalatnak, mely-
nek éves kamatai ra fotópá-
lyázatot hirdet . 

Minden esztendőben az 
előző év októberétől a nap-
tári év októberéig a Csong-
rád Megyei Lapkiadó Válla-
lat gondozásában kiadott na-
pilapokban, folyóiratokban, 
alkalmi kiadványokban stb. 
megjelent fényképek szerzői 
vehetnek részt a pályázaton. 

'uTehát belső munkatársak, 
külső szerzők, amatőr - és 
hivatásos fotósok egyaránt. 
Pályázni legfeljebb tíz mű-
vel (a képriport egy alkotás-
nak számit) lehet, beadási 
határ idő 1985. október else-
je. 

A pályaműveket kiállítás-
ra kész kivitelben, legalább 
24x30 centiméteres méretben 
kell beküldeni, hátoldalán 
fel tüntetve a szerző nevét, 
lakcímét, a kép megjelenési 
helyét és dátumát . Az anya-
got szakértő zsűri értékeli, 
melynek jogában áll a d í ja -
kat megosztani, vagy vissza-
tar tani . A legsikerültebb a l -
kotásokból kiállítás nyílik a 
szegedi Saj tóház Művcsz-
klubjában, a d i jakat minden 
évben a saj tónapi ünnepsé-
gen nyú j t j ák át . Az első d í j 
6 ezer forint , a második d í j 

4 ezer forint, harmadik d í j 
3 ezer forint . Az első helye-
zett ezenkívül elnyeri KligI 
Sándor szobrászművész 
bronzplakcttjét , mindhárom 
helyezett díszes oklevelet 
kap. A díjnyertes kollekciók 
a Csongrád Megyei Lapkiadó 
Vállalat tu la jdonába kerül-
nek, a kiállított anyagból az 
akció fölött védnökséget vál-
laló Magyar Üjságírók Or-
szágos Szövetségének helyi 
csoportja vásárol is. Az első 
dí ja t két egymást követő év-
ben ugyanaz a fotós nem 
nyerheti el. 

A Csongrád megyében m ű -
ködő szerkesztőségek, üzemi 
lapok, kiadványszerkesztő 
műhelyek támogat ják az ott 
élő fotósok képeinek megje-
lenését, s érdeklődésükre bő-
vebb felvilágosítást is adnak. 
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Lengyel Zoltán 

Egy megfontolhatatlan mozdulat változatai 
(részlet) 

Gyakran érkeztem úgy 
álmaimból, hogy biztos vol-
tam életemre való hatásuk-
nak visszavonhatatlanságá-
ban. Kénytelen voltam 
egyetlennek hinni az érzést, 
amely kényszeritett, hogy 
párhuzamot vonjak az elkö-
vetkezendők, s az álom je-
lentései között. Felhatalma-
zottnak éreztem magam, 
hogy jelenlétem érkezésnek 
tekinthessem, ezzel min t ki-
vételezett, már kivonhat tam 
magam a kényszerűségek, s 
a valóság kötelmei alól. 
Mégis a felhatalmazott te-
hetség, vagy talán a vissza-
vonhatatlanság félelme, ami 
örökre megakadályozott, 
hogy fölgöngyölítsem Ariad-
n é f o n a l á t . . . 

A félelmes várakozásban 
legkönnyebb a megmagya-
rázhatat lan tényekre hivat-
kozni, segítségül hívni a 
változást, a bűnösök leghűbb 
cinkosát. Mert csak várako-
zás lehetett ahogy hagytam, 
hogy lassú lüktetéssel elván-
doroljanak a napok, szemem 
előtt végigvonultassák meg-
gondolatlan sziveiket, elhi-
tetve valami megismerhetet-
len törvény kényszerűségét. 
Hiába volt bizonyság moz-
dulataim természetessége, 
hiába ítélkezhettem s old-
ha t tam föl, a távolodásról 
tudnom kellett, fel kellett kí-
ná lnom mindent, amivel a 
vétlen születés fölruházott . 

Egy hosszas magány kész-
tetéseit, úgy ismerhettem 
meg, min t egy elűzött ki-
rály, ha végigjár ja sose lá-
tott birodalma határait , s 
fölnő benne valami érthetet-
len bánat , amire múl t jában 
próbál magyarázatot talál-
ni. Az elűzött szabadságát 
éreztem, ú t ja ikra engedhet-
tem, már jogtalan vágyai-
mat , kísérőjük lehettem egy 
meg nem nevezhető ország-
b a n . . . • 

Egy-egy hosszú séta után, 
mi re visszaértem, már be-
esteledett. Kavarogtak ben-
nem a gondolatok, igyekez-
tem a legnagyobb átéléssel, 
mind hangulatukat , mind 
szövevényüket tartósítani, 
megőrizni addig, mig egy 
vendéglő füstös, kéklő fénye 
megérezteti velem a bizton-
ság felszabadultságát, s ú j -
ra sorra vehetem mindazt, 
ami addigi u tamon oly hű-
ségesen megvédett ; ami 
megvédett, ami t beillesztve 
a környezet kegyetlen való-
ságába, elhitette velem erőm 
szükséges jelenlétet, s ellen-
állásom igazát. I t t már ké-
nyeztethettem magam, egy 
lassú cigaretta, s az ismerő 
és kíváncsi tekintetek fel-
építettek. Megéreztettem ve-
lük kivételezettségemet, így 
biztosítva állandóságukat, 
a végletekig . fokoztam biz-
tonságomat. Örömmel szorí-
tot tam meg térdem, néztem 
kezeim, tudtam bármikor 
megindulhat bensőmből -egy 
anyagtalan, vértelen táma-
dás. Fárad t volt a tüdőm, az 
ér melyet becserkésztem 
csuklómon, hagytam kegyet-

lenkedjen el bennem min-
den, ami nélkülem, kénysze-
remre teremtett . Nem a k a r -
tam már tudni a születésről, 
nem akar t am semmit úgy 
hagyni, ahogy lehetett. Sze-
retet t nem lenni a t á j — 
bennem. Mintha mozdulni 
akarnának az asztalok, a 
történet nem valósul meg, 
megérinthetetlen lesz min-
den, mint Bassano képein a 
távoli homályban, Isten 
megtűrt szomorúsága . . . 

Amint , oda jutunk, hogy 
elhitetni próbálunk valamit 
is önmagunknak, akkor már 
elértük, hogy mint lehető-
séget, számbavesszük ítélő-
képességünket, amely biztos 
bizonyítéka megvalósulható-
ságunknak. így biztosítot-
tam magam, szereztem meg-
győződést fölmutathatósá-
gomról. Egy-egy hosszabb 
éjszaka alkalmával, megré-
szegülve attól, hogy sikerült 
teljességem kitárulkozásától 
e l ju tnom odáig, hogy már 
szinte azt hihettem, minden 
amit eddig megkötő, lebi-
lincselő és mégis természetes 
külső erőnek véltem, nem is 
létezik, vagy legalábbis oly 
távol kerül t tőlem, hogy 
szabadon és nyugodt lélek-
kel indulhatok befogadni, 
az érzékeim által régóta vá-
gyott javakat . 

A bejára t i aj tót , félkör 
a lakban vastag függöny ta-
kar ta a vendégek szeme elől; 
télen szokás ilyen módon 
védekezni a hideg ellen, itt 
talán, visszafogva a vendé-
gek „áramát" , az éjszakai 
város hata lmának biztos je-
leit el takarva, fokozta csak 
az elszigetelődés lehetőségét. 
Szinte percről percre magá-
ra vonta figyelmemet, ha 
igyekeztem is elmélyülni az 
alkalom kínálta „boldogsá-
gokban", az a j t ó nyílt hosz-
szasan, vékony énekét — 
mint csúfos f an fá r t —, ve-
gyítve a kívülről beszűrődő 
zajokkal ; csukott szemmel 
ismertem m á r hangjai t , és 
fél tem is, nem nyikordulás 
volt, inkább ágyúdörej, 
ahogy a lecsapó kilincs —, 
mint kovakő szikrát vet a 
kanócra —, megfeszíti a ke-
retet, csikordul, sistereg, 
majd ütemes sivítással elsül 
— azaz becsukódik. Mün-
chausen báró az ágyúgolyón: 
ott áll a vendég. Megint 
valaki, aki talán tud ja min-
den elkövetkező gondolato-
mat, mozdulataimat vagy 
éppen saját , változó cse-
lekedeteivel határozza meg 
azokat. Ügy érztem ma-
gam, mint egy kelletlen 
kirakatbábú, aki most sza-
badul t üvegbörtönéből, hogy 
ne ismerjék fel, hevesen 
gesztikulál, utánozni próbál-
ja az embereket, mint, ahogy 
sokszor látta festett , fényte-
len szemével ruhák, kelmék 
sokasága közül. Milyen tisz-
taság lehetett ez? Ha meg is 
ér tet tem a jelen kétségtelen 
jelentéseit, nem mer tem 
volna kimondani az okot, az 
elhivatottságot ami ar ra 
kényszerített, hogy minden 

este, megmártózva a külvi-
lág sodró tényszerűségében, 
hagyjam, hogy a folyam 
egy asztal mellé vessen, a r -
ra ítélve, hogy így kutassam 
egyetlen sebezhető ponto-
mat, latolgatva lehetőségeit, 
közben megfeledkezve arról, 
hogy a „harcot" már régóta 
egyedül v í v o m . . . 

Gyakori volt, hogy a be-
népesült asztalok társaságá-
ban, felfedeztem és kiemel-
tem valakit, fölruháztam vá-
gyaimmal. Igyekeztem el-
árul t magam előtt; s a bűn 
tudata nem hagyott nyugod-
ni, ugyanis a választás, eset-
legessége folytán kiszolgál-
ha t tam minden fél tet t és ta-
kargatott vágyamat. Beleszé-
dül tem abba, hogy alaposan 
eltervezve, szemeim előtt le-
játszhattam, érzékeim szín-
pad já t ; ott éreztem testét az 
asztalon magam előtt: mint -
egy ravatalra képzelve, ez-
zel be is fejeztem a történe-
tet, elmenekülve az elől, egy 
tényleges befejezés érzetét. 
Mint egy baba: egyenletes, 
lassú lélegzése adott csak 
jelt, megsimogattam és fél-
tem, nem mertem hirtelen 
gondolkodni sem, mozdulni 
sem. Sokat jelentett szuszo-
gása, akkor még nem tud-
tam a szeretet, polgári, vagy 
más Rendbe soraihatóságá-
ról. Megrémültem. 

Vigyáztam, felelőtlenül 
hevességemnek engedve ne 
tegyek olyan mozdulatokat, 
ne üljek úgy a széken, illet-
ve, így pillantásom se árul -
ja el, innen mennyire távol, 
s milyen más rendű világ-
ban élek. Néha hazáig sza-
ladtam, csak k iver jen a ve-
ríték, ziháljon a tüdőm, s a 
megbolydult belső, idegek-
kel átfont rend — mi t úgy 
éreztem ilyenkor, csak bő-
röm korlátoz a széthullás-
tól —, rémületet keltsen 
bennem. Szándékosan a po-
csolyákba léptem, nadrágom 
összekentem sárral , nem 
akar t am már megérteni 
semmit. Aztán magamra 
csuktam szobám a j t a j á t , s 
azt hittem, hogy a kinti za-
jok megszűntével, ú j r a meg-
találom a magam kis tisztá-
sát. A magánynak fonto-
sabbnak kellett lennie, mint 
bármely felvillanó kétes pil-
lanat. 

Legtöbbször még sokáig 
folytat tam a vállalt bűn 
okozta furcsa érzés boncol-
gatását, ott az asztal mellett. 
Elnéptelenedett a terem, s 
hogy a leoltogatott villa-
nyok sora egyre közelebb 
vit t mindannyiunkat — kik 
még várva a „pillanatot", 
időztünk — ahhoz a perc-
hez, melyben szomorúsá-
gunk jelképeként, a bealko-
nyuló ét terem üveges sze-
meivel elbocsájt : hogy alá-
zatos fiai lehessünk az é j -
szakának. 

Ütközben sem tudtam 
megszabadulni „múltamtól", 
érezhetően megnyugodtam 
mégis. Eszembe jutot t nagy-
apám, aki végtelen délutáni 

sétáinkon történetekkel pró-
bált vigasztalni. Mikor gyű-
löltem a kabátot, mer t hosz-
szú harc engedte csak, hogy 
mint valami hideg, idegen 
bőrt, magamra húzzam. A 
cipő szorítása bizonytalan-
sággal töltött el — otthoni 
papucsomból kilépve bármi-
kor elszaladhattam. Egyik 
kezem u j ja i t mindig sá lam-
ba akasztottam. Az utcákat , 
a tereket, a f áka t mind sok-
szor lá t tam, s fá rad tnak 
éreztem. Az embereket nem 
figyeltem. Nagyapám egy 
idő u tán belátta, a történe-
teivel nem tud lekötni. A 
cipőjét figyeltem, nem volt 
nehéz kiszámolni, két -három 
méterrel odébb hová lép. Ez 
így ment ; jött járdaszegély 
— gyep — ú j r a beton, lépé-
seit kiszámolhattam. Évek 
múlva, mikor nagyapa meg-
halt, még sokáig álmodtam, 
hogy látom kabá t j a alsó 
szegélyét s lépdelő lábai t — 
de ekkor sem mer tem már 
k i r ú g n i . . . 

Az utak, így, későn min-
dig szépek voltak; hagytam, 
hogy meggyőzzön a város 
kietlenségével, szánalmas 
kirakataival, úgy éreztem a 
meleg nyári levegőt én léle-
geztem ide, én festet tem sö-
tét, fakó színeit: elválaszt-
hatat lan voltam, alkotó 
misztikusa az éjszakának. 
Mégis a szobámra gondol-
tam, ahol a székeknek, az 
asztalnak, legkisebb t á r -
gyaimnak meg volt a helye 
látványuk nyugalommal töl-
tött el. De az éjszaka még 
nem engedett, s hiába tud-
tam, hogy a lámpák visszfé-
nye a tárgyakon csak jel-
legtelen tar ta lmú benyomás 
lehet, mégis féltem, mer t 
inkább, határozta meg, egy 
ál talam teremtet t függőség, 
a körülöttem lévő dolgok 
rámgyakorolt hatását , mint 
akármilyen más, érzékeimet 
csak felszínesen sértő cse-
lekmény. Megalkudtam: -az 
u tamat lerövidítve, á tvág-
tam azon a keskeny erdősá-
von, ami t előszeretettel szok-
tak parknak nevezni. A f ák 
között egyetlen rövid sétány 
vezetett, hatalmas kövekkel 
két oldalról kirakva, ezek 
biztos pontokat jelentettek 
lépéseimhez. Nagyapára gon-
doltam meg a történelemre, 
ahogy ő mondogatta gyak-
ran : isten maga a történe-
lem, isten szánalma a vi -
lág, a világ az én kegyelmem: 
történelem nincsen. A ke-
gyelemről mirtt mindig, azt 
képzeltem, hogy oly könnyen 
itettenérhető, akár másban, 
akár önmagamban, de való-
jában csakis önmagunk-
ban, de valójában csakis ön-
magunknak kegyelmezhe-
tünk meg — ha megtalál-
tuk, ki a vádló . . . 

Egész a fák közé húzód-
tam, az ingemet levetve, 
jobb vál lamat egy törzsnek 
döntve, apró köhögésekkel 
k ihánytam mindazt, mi egész 
nap igyekezett volna gyom-
romban elbomlani. 

Somogyi Levente: Bicikli 

Kurdi Fehér János 

Mi történt a sötétzöld 
tengeralattj ár óval ? 

Kérdezhetnéd mi történt itt 
Amíg én távol voltam 
Mig kutattam kerestem a Kavicsot 
Amit ha bedobunk a tóba 
Zöldlevelek simulnak a víziváros falára 

Látod, megérkeztem a nagy utazásból 
Pedig a végére m a j d n e m mindket ten elvesztettük 
a reményt, hogy mi lesz velem, hogy elsüllyedek 
ebben az új , ismeretlen világban. 
Ellenségeim kicseleznek vagy sarokba szorítanak, 
és csak onnan nézegetek, mint parancs nélküli 
sötétzöld tengeralat t járó, megfeneklek az 
iszapban, távol a szikla melletti csillogó 
víztől, ahonnan a hullámok mindig ú j ra indulnak . 
Hajna lban úsznak az ú j ha jók a vizén, ír tad, 
Sietve szaladtam, ahogy csak a lábam bírta 
az iramot, és tényleg, az újságosnál 
mohón olvastam, ITT VANNAK A SÖTÉTZÖLD 

[TENGERALATTJÁRÓK, 
körbevették a lakótelepet, veszélyeztetik 
a gyárba és hivatalba járást , ott kell ülni, 
mint a nagy viharok idején, és rágni 
a vasárnapi száraz süteményeket, 
olvastam, ugrál tam és nem kér tem vissza 
az öt forintból. 
HOLNAP MEGLEPETÉS VAN, f i rká l tam csak úgy 

6után egy papírra, mint evésvan vagy dologvan. 
Nyugodtan adtam fel a levelet 
úgyis csak te értheted, hogy itt 
távol a régiektől, ilyen üzeneteket küldök 
neked, mint szőcs vakondja , nyakán 
3 kis metaszonett 
ITT VANNAK ok, A SÖTÉTZÖLDEK, kiál tot tam 
szállásadómnak, ki gyanakodva összehúzta szemét. 
De nincs mit tenni, el jöt t a nap. 
Talán most nálatok is fr iss a tengeri szél, 
és te je t hozol a part i majorból . 
Látod apát az indián asszonnyal fürödni , 
a harmatos f ű csak enyhe fűszerkeverék ehhez. 

Elindulnak a hullámok, a szikláról még látni 
a távolban mélybe bukó tengeralat t járót . 
A víz alatt , a varos falához s imulnak 
a zöldlevelek. Látod, ahogy benézünk 
a kavics ütöt te seben, ott vagyunk, 
mint egymás ide-oda tengeralat t járói . 
I t t vagyok, pedig kérdezhetnéd, 
mi tör tént velem. 

Lengyel Zoltán 

kert 
a megrontható nyár t u d j a ; 
mer t érezteti múlásának lüktetését; 
felkínál s magamra hagy 
mint az éjszaka az üldözőit, 
a ház az ösvény az alkonyatba 
rekedt t á j mind vétlen cinkosok: 
a jelenből most is há t rá lna egy 
mozdulat : emléket emel csak a 
múl t ra szánt pi l lanat : megint 
megfej tet i az elmúlást. 

mindig csak egyet és ugyanazt tehet jük. 

a fé l te t t perc mint büntet len teher : 
mer t vár tuk történelmét így nem 
lehettünk jele: igen a nyár gátlásaink 
vetkőző kelleme: az ú j r a rajzolódó vágy: 
évszázados remeklése a változásnak 
mit gyakran próbál tunk megnevezni 
lesétálva egész a gátig, 
hiába lát tam hogy magyarázzuk, 
hiába magyaráztuk: a mentség 
csak vétkeink magtalan fo r rada lma 

az élet fe lkent mód ja : 
a várakozásból el tűnő fá jdalom, 

minden megjelölt a lkalom 
(mint kísérletei a vérnek) 
egy névtelen szertar tás esélye az elbukás 
kegyelmét hirdeti a té rnek: 

: akik meghajolnak nem felej t ik 
a csontokat 

: aki szeret a füvek között 
is eltalál 

: aki szeret az szereti a halál t 
: aki szeret a fa lakra f i rká l 

m á r fázom és már sokára van. 
szűnni nem szűnni nem akar elengedem magam 
megtar t nyelvem: oly esetlenül hada r : 
néz zavarom! idejut minden 
ha mozdul, és m á r fázom és ha meg 
is tudod: visszafelé futásom üzeni az 
ú ton: nagyon. 
így megtörténnek a napok: hogy félsz: 
mindez csak egy e lhadar t d r áma 
halkuló lüktetése :a tör ténetbe m á r 
behelyettesíthetsz egy régi emléket, 
csak lassú esőt várunk, mikor 
nyomaink a par ton mindent elmesélnek 
a ha j ló ágak a szelíd füvek 
a természet ár ta t lan 
kegyeltjei ú j r a ú j r a 
éltethetik el lenünk egyszerűségüket 
az esős évszak min t ádven t : 
a hosszú várakozásban 

mind oldódnak a nyomok: ' 
a hír t ha lk í t ják 

s az elúszó határok nyomán 
a vértelen tömeg megkívánja a lázadást, 
végre megüzentük. 

el kellett utaznod mer t másnap 
bekötött szemű halot tat ta lá l tunk 
volna a f ák között. 
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Ravaszra készülő uj jak 
„Futkos pupillám, mint a réten 
szemét közt turkáló kutya, 
Papír , papír — Isten nevét nem 
írom reád többé soha." 

így fejeződik be Baka István: Tűzbe vetett evangé-
lium című verse, ami egyúttal, az 1981-ben kiadott, má-
sodik kötetének a címét is kölcsönözte. Az idézetben fog-
laltaknak, azaz a költői következetesség számon kérésé-
nek természetesen nincs értelme, ellenben az már érde-
kes, hogy, ha Isten neve ú j r a és ú j r a megjelenik Baka 
legfrissebb kötetében (Döbling, 1985. Szépirodalmi), mi 
lehet az a kényszer, ami a költői szándékot átértékelésre 
késztette. Vagyis, kioővítve, Baka legújabb kötetének szem-
betűnő tematikai azonossága, stabilitása, korábbi kötetéhez 
viszonyítva, képes volt-e ú j gondolatrendszer bemutatására. 
Ügy tűnik nem. Ennek az immár szokásosan vékonyka 
könyvnek három ciklusában (Isten fűszála, Mefisztó-ke-
ringő, Halot tak-napja) rendeződik el huszonkét költemény, 
és utolsónak egy nagy lélegzetű, Széchenyinek emlékei 
állító vers: a Döbling. A fülszöveg szerint a költemények 
megközelítőleg öt év termései. Megszenvedett, sokáig ér-
lelt költészetről van tehát szó, ami eddig Baka képi vilá-
gát erősítette leginkább. E képi világ sűritettségét, inten-
zitását a teljes metafora, annak sokszor nominatívusi, 
vagy igei, birtokos jelzői fajtája adta, adja meg. Nagyon 
szép példákra legújabb kötetében is akadha tunk: 

i „Itt var jakkal gombolt, fehér 
köd-ingben vár reád a r é t . . . " 

(Dalok harmincévesen) 

A metafora domináló elemévé, Baka versvilágának 
fokozatos beszűkülésével egy eredendően értékhordozó 

természeti dolog, princípium vált. (Isten, angyal, alkonyat, 
éj, hajnal , felhő, Tejút , csillag, tá j , föld, Sátán.) Ezek az 
archetípusok a metaforában aztán állandósultak, és min-
dig egy változó, de végeredményben ugyanazt képviselő 
mikroelemmel léptek kapcsolatba. A kapcsolódás eme 
törvényszerűségei a XX. századi, s egyben magyar költő 
(ember)-típus érték- és helyzetvesztését jelzik, hiszen Is-
ten patkánnyá, vadkanná, szemétté, a Tejút nyáluszájjá, 
biztosítólánccá, a csillag kukaccá, az anyaméh kényszer-
zubbonnyá, a világ pincévé . . . válik. A stabil elemek és 
a köréjük csoportosított mikrovilág együttes rendszere 

Viszlát! 
Ügy gondoljuk, nem 

árulunk el titkot azzal, 
hogy ez a félév utolsó 
lapszáma, s azt is tud-
juk, hogy a vizsgaidő-
szak kellős közepén ki-
sebb dolga is nagyobb 
hallgató olvasóinknak, 
mint hogy lapunkkal kel-

jenek és feküdjenek. így 
egy dolog marad szá-
munkra: minden kedves 
olvasónknak sikeres vizs-
gaidőszakot és jó pihe-
nést kívánunk! 

Viszlát ősszel, megújul-
va! 

Ilyenek a nők!? 
Felújítás a Zenés Színházban 

A gasztronómia szabályai 
szerint nehéz, fűszeres éte-
lek u tán ¡sajtot, ¡könnyű 
édességet kell felszolgálni 
desszertként. Ilyen üdítő 
csemegének számított Mozart 
Cosi fan tuttéja az évad „sú-
lyosabb" bemutatói után. A 
fe lúj í tás „bemutató-értékű", 
hiszen ú j csaknem a teljes 
szereplőgárda, a rendezés, 
és ú jak a díszletek is. 

Varga Mátyás ötletes, 
könnyen mozgatható szín-
padképe szemre is tetszetős. 
Angyal Mária igen érdeke-
sen, mozgalmasan állitotta 
színpadra a darabot. Talán 
kissé túlságosan is. Kétség-
telen: a közönség nem unat-
kozik, ám a zene /szellemé-
ben jobban illene a vissza-
fogottabb komédiázás. Mo-
zar t nem vidám vagy szo-
morú, hanem vidám és szo-
morú egyszerre. 

Cser Miklós, a nagy d rá -
mai zenék karmestere, pon-
tosan vezette a zenekart és 
a kényes együtteseket. Érez-
zük a muzsika f inom szelle-
mességét, csak néha szólal 
meg egy-egy túldimenzio-
nált, stílustalan effektus. 

A Cosi reprizének sikerét 
ké t alapvető okban lá that-
juk. Az egyik, hogy ez a 
m ű — mint Mozart legtöbb 
operá ja — kamaradarab; 
így há t remekül megél a k i -
sebb színpadon. (Különös, 
hogy a „moziidőszakban" ez 
az első Mozart-bemutató . . . ) 
A siker másik záloga azok-
nak a művészeknek fiatalos 
lendülete, tehetsége, akik a 
szerepekben bemutatkoztak. 

A megváltoztatott cím 
joggal h ív ja fel f igyelmün-
ke t a „nőkre". A bájos, i f -
j ú hölgyek a produkció leg-
jobbjai . Iván Ildikó káp rá -
zatos Fiordiligit énekel. 
Könnyedén fogja á t az ár iák 

hata lmas ugrásai t ; végig 
hajlékony, virtuóz, Szonda 
Éva (Dorabella) szép színű, 
homogén, vivőerős hangjá -
ból ta lán nem könnyelmű-
ség a közeljövő jelentős drá-
mai szopránját kihallani. A 
fen t elmondottaknál nem 
kevésbé fontos, hogy ők 
azok, akiknek énekük és 
já tékuk teljesen stílusos, 
nem esnek a túlzások csap-
dájába . Színpadi f igurá juk 
több, min t izgalmas; kö-
vetkezetesen „kamaszos" vo-
násokat fedezhetünk fe l 
bennük. így aztán teljesen 

érthetőek pillanatonkénti 
hangulatváltozásaik. Ugyan-
akkor két különböző lányról 
van szó: Dorabella ösztönö-
sebb, esendőbb, Fiordiligi 
büszkébb, „etikusabb". 

Vajda Juli sajátos tehet-
ségét nagyon jól kamatoz-
t a t j a Rosina, a furfangos 
szobalány a lakjában. A vő-
legények beállítását némi-
leg leegyszerűsítettnek, túl-
ságosan „vígoperainak" ér-
zem. Réti Csaba (Fernando) 
és Egri László (Gulielmo) 
kedvvel komédiáztak, csu-
pán az arányok túlzottak. 
Nem lehet véletlen, hogy 
a legszebb pi l lanatokat a 
valódi kétségbeesés és az 
őszinte felháborodás ár iái-
ban kapjuk tőlük. 

Gregor József Don Alon-
sojának nehéz lenne ú j eré-
nyeit felfedezni. Ha elhagy-
na egy-két Rossinitől vagy 
Donizettitől kölcsönvett fö-
lösleges dadogást, bemon-
dást, igazán eszményi öreg 
filozófus lehetne. 

Ez volt há t az évad végi 
„csemege", kicsit több hab-
bal, de kellemes ízekkel. Jó 
étvágyat! 

MAROK TAMÁS 

miután nem változtatta, nem is változtathatta meg alap-
vetően a versek erőviszonyait, kissé egysíkúvá, sematikus-
sá tette Baka jelenlegi költészetét. Túlságosan is egy ver-
set ír, és úgy tűnik, nem az olvasó intellektusára, hanem 
inkább érzelmeire, érzékeire, képzeletére kíván hatni. 
Rendkívül szűk, tragikus, megváltás nélküli, feloldhatat-
lan lírai világ ez, ahol a költő szubjektív létélménye, lé-
vén a nemzetért, az emberért a végsőkig elkötelezett, már 
csak a történetileg, tudatilag átörökített, s az újólag előre-
jelzett katasztrófa egyre inkább elsötétülő optikájából ké-
pes szemlélni a világot. Azaz, a szemlélődés, a meglátás 
lehetősége is korlátozott, ha nem lehetetlen. A kötet egyik 
legkoncepciózusabb versében így ad ennek hangot: 

„A tükör széttört, és széttört a látvány, 
s ki megpróbálja összerakni, össze-
zagyvál tükör és látványcserepet." 

(A tükör széttört) 

Baka egyik meghatározó törekvése mindig is a vers 
és a költő társadalmi helyzetének, a valósághoz fűződő 
viszonyuk minőségének tisztázása volt. Lírai én je igen 
karakterisztikusan vállalta, vállal ja fel nagy, nemzeti köl-
tő és politikus elődei sorsát és tragikumát. Pontosabban 

csak az u tóbbi t S az út, amit idáig járt , most mintha egy 
elkerülhetetlenül szűkülő spirál utolsó íveibe jutott volna. 
A vátesz költő elmagányosodásáról, szereptudatának a 
kozmikum felé tágított válságáról van szó, ahol a lát-
vány széthulló, ahol a vers „csak" a nemléttel pörölhet, 
ahol, míg „előttünk Isten és a Sátán megúnt bohóctréfái 
za j lanak" szépen a fe jünkre szakad az égbolt. Átélhe-
tünk, elfogadhatunk, elutasíthatunk, tagadhatunk egy 
ilyen költői világot, végül is ez alkat kérdése. Vitázni ve-
le azonban, úgy vélem, nincs jogunk. Afféle evidencia ez, 
ahogy a fű nő, ha nő, ahogy a virág bontja szirmait, ha 
bontja. A költő szuverén ú r sa já t tudatában, világában, 
miként Baka is, hogyan lehetne másként. De a világszín-
ház, az őrületig sodró haláltánc motívumainak feleleve-
nítése a legkomolyabb figyelmeztetés; a ravaszra készülő-
dő u j j ak figyelmeztetése egy lehetetlenné vált világban, és 
könnyen meglehet: a mi ujjainkról , a mi pisztolyainkról, 
a mi fejeinkről, a mi világunkról is szóltak e zaklatott, 
kilátástalanságot sugalló, az emberi élet sivársága jegyé-
ben fogant versek. 

DARVASI LÁSZLÓ 

Don Quijote 
a tengeren 

Kecskeméti Koldusopera 
A véletlenek egybeesése 

folytán egyfaj ta válaszként 
is felfogható a kecskeméti 
Katona József Színház Kol-
dusopera bemutatója Mihá-
lyi Gábornak a Kri t ika má-
jusi számában megjelent 
magyar színház-siratójára. 
Az, hogy ¡Mihály Gábor 
nem ok nélkül lá t ja kétség-
beejtőnek a mai magyar 
színház helyzetét és színvo-
naltalanságát, már nemigen 
képezi vita tárgyát. És 
mégis, még ki sem jjött a 
cikk, itt az ellenpélda, ami 
azonban tovább igazolja Mi-
hályi kifogásainak jogossá-
gát. 

Nagy kihívás Bertolt 
Brecht és Kurt Weill Kol-
dusoperája egy társulat szá-
mába: tökéletesen színpad-
szerű darab — de ott lesel-
kednek az előző előadások 
példái; nehéz túlszárnyalni 
és még nehezebb ú ja t mon-
dani vele. Kecskeméten a 
hetvenes évek végén is ment 
a darab Valló Péter rende-
zésében, a főbb szerepek-
ben Gábor Miklóssal, Sá-
ra Bernadettel, Andorai Pé-
terrel. Nagyon jó előadás 
volt. Emlékét nem a vi-
szonyítás miat t idézzük fel, 
inkább jelzésként, hogy pár 
évaddal később talán nem 
is kockázatmentes ugyan-
azon darab műsorra tűzése. 

A mostani előadás önma-
gában megáll — és önma-
gaként értelmezendő. Az 
első és legmaradandóbb be-
nyomás a kellemes meghök-
kenés: há t még klasszikus-
nak számító darab bemuta-
tása is okozhat meglepetést? 
Minimális díszlettel, kel-
lékkel tudtak az előadás 
létrehívói egységes világot 
teremteni a kibővített szín-
padon. Malgot István ren-
dező — .bizonyára képző-
művészeti előéletének is kö-
szönhetően — remek harmó-
niában volt Berzsenyi Krisz-
tina jelmez-, és Kószó Ist-
ván díszlettervezővel. A füg-
göny felgördülésekor a 
színpad szint je alól egy 
clown Peacock, a zsinór-
padlásról pedig mankós pi-
errot és bohóc báb közele-
dett a rokokós-szecessziós 
színpadképbe (mely utóbbi 
mindvégig csak szinte jel-
zésszerűen létezett, nem gá-
tolta az előadás lendületét, 
a sürgés-forgást). Az elő-
adás legnagyobb erőssége az 
egységes szemlélet érvénye-
sülése volt — és ez az egy-
ség sohasem csapott á t 
monotóniába. A színpadon 
játék folyt, tobzódó, de nem 
túlcSiholt, az egyes jelene-

tek ri tmusa igen jól meg-
komponált, de úgy, hogy ezt 
a néző önfeledt szórakozás 
hevében észre sem veszi. 
Az élőképszerű koldustanya 
rendkívül ötletes figurái 
után a Vörös Cápában szol-
gálatot teljesítő hölgyek ha-
talmas műmellekkel és fe-
nekekkel ú j a b b groteszk 
festmény látványát nyúj tot-
ták. E ifestményszerűség 
azonban nem jelentet te a 
mozgás hiányát : pusztán 
egy-egy pil lanatra „mereví-
tette k i" a képe t Malgot 
István. S az egész színpa-
dot betöltő jelenetek ellen-
párba jkén t ott volt az első 
felvonás második jeleneté-
nek egyik csúcspontja, az 
„ágyú-dal" közkedvelt szá-
ma: Galkó Balázs (Bicska 
Maxi) és Dinnyés István 
(Tigris Brown) két kezének 
mutató- és k isuj jával „el-
táncolt magánszáma — az 
egész színpadból két arasz-
nyi helyen mozgás. Máskor 
Polly a zsinórpadlásról 
ereszkedik le cirádás roko-
kó ülőkéjén, babarózsaszin 
masnikkal ékített ruhácská-
ban. De a l ak j a •— éppúgy, 
min t Tigris Browné, térdig 
érő, csipkés rózsaszín bu-
gyogójával — amellett, hogy 
eredeti, Gay-féle Koldusope-
ra korára, a korai XVIII. 
századra utal, kellően gro-
teszk is volt. Egyúttal sa já t 
korunk szele is be fú j t : a 
mulató cégére például pun-
kos jellegű „szerelésben" 
tündökölt. 

Hisszük, nem érdemtele-
nül szenteltünk ennyi figyel-
met a látványnak — egy-
szerűen magával ragadó 
volt. Ez azonban csak azért 
lehetett így, mer t összhang-
ban volt a mozgás-, já ték-
és énekstílussal. Nem sok-
szor van lehetőségünk szín-
padainkon azt látni, hogy a 
hogy szívvel-lélekkel játsza-
nak és igen jól mozognak, 
még táncolni, sőt — horri-
bile dictu — énekelni is 
tudnak. Ez természetesen 
főként Galkó Balázs, Réti 
lErika (Polly) és Dinnyés 
István esetében tűnik fel, 
de igen jó volt a többi sze-
replő is, egyénenként és 
mint kórus egyaránt. A ze-
nekar is jól szólt. 

A má jus 18-án látott elő-
adás egyetlen „negatívuma-
ként" talán azt emlí thet jük, 
hogy az idei évadban ez volt 
az utolsó. Remélhetőleg 
azonban az ősz során újból 
előveszik: megér egy kirán-
dulást, nekünk szegedieknek 
is. 

KÜRTÖSI KATALIN 

„Lényének alapja a nyug-
talanság. ö r ö k k é fut , szö-
kik, halála napjáig. Szaka-
datlanul j á r j a az országokat, 
a tengereket, egyike a tör-
ténelem legbékétlenebb 
a lakja inak" — mondja Já-
kob Wassermann német író 
Kolumbuszról. Az Európa 
Kiadó nemrég jelentette meg 
1929-ben írt művét, 245 ol-
dal, tele merész gondolatok-
kal. í ró ja 20 évig olvasta, 
böngészte a genovai tenge-
rész életútját , mielőtt művét 
megírta. Könyve esszé; a 
kor és egyén viszonyának 
rajza, egy ismert és mégis 
ismeretlen életmű fényében. 

Vízöntő Jakab (Jákob 
Wassermann) a vezérfonalat 
Kolumbusz életének, lényé-
nek Don Quijote-i vonásá-
ban találta meg. A valóság 
és az álmok, a nagy tet tek-
hez szükséges fanat izmus és 
a világ gonoszságának el-
lentmondásai az ő életében 
is meghatározók voltak, de 
hiányzott életéből Sancho 
Panza: a földhözragadt, de 
néha szükséges józanság. 

Colón életrajzi adatai hiá-
nyosak, ellentmondásosak. 
Genovai volt, ő maga ezt 
áll í t ja, — de soha nem 
ment el később sem szülei-
hez, egyetlen egyszer sem 
látogatta meg őket. Hívták: 
Colombonak, Colombusznak, 
C o l ó n n a k . . . 

A portugál királynál tett 
audencia után lett azonos 
azzal a Kolumbusszal — aki t 
Amerika felfedezőjeként is-
merünk. 

Amerika felfedezője? Fur -
csa és ellentmondásos, hősi 
és kicsinyes események gu-
banca a XV. század első fe-
le. Európából Velence gályái 
jelentik a kapcsolatot kelet-
tel. A tenger későbbi jegye-
sei: Portugália és Spanyol-
ország. Az utóbbi végső dö-
fésre készül a már haldokló 
arab uralom ellen. 

Portugália a tengernek él. 
Mindenki keletre akar el-
jutni, ők is, de Afr ika meg-
kerülésével. Kolumbusz út -
jáig születtek eredmények, 
az út rettenetesen hosszú, de 
a fűszer, az arany, amit 
hoznak — mindent megér! 
Kolumbusz Cipangut és Kat-
ha j t — azaz Kínát és Japán t 
aka r j a elérni. 

Sajátságos középkori in-
ternacionalizmusban élnek 
az emberek. Vasco da Gama 
portugál, legénysége a ha jó-
zó nemzetekből kerül ki. Ko-
lombusz maga olasz, a spa-
nyol király szolgája, Portu-
gáliának, Angliának, F ran-
ciaországnak is fe la ján l ja 
tervét, bármilyen ékesszóló 
is azonban (mint Don Qui-

jote), kigúnyolják, hazug 
képzelődőnek tar t ják , mint 
La Mancha lavagját . Magel-
lán portugál, spanyol zász-
lóval hajózza körül a föl-
d e t . . . 

A terv, Kolumbusz terve 
az első pi l lanatban is f an -
tasztikus — minden ere jé t 
felemészti. Wassermann bi-
zonyítja, hogy rossz hazafi, 
(sőt egyáltalán nem kötődik 
senkihez — talán Izabella 
királynét kivéve) képzetlen 
tengerész, hűtlen férj, gon-
datlan, könnyelmű apa és 
rossz főnök. Viszont erős az 
akarata, kitartó, nagy fan-
táziájú, soha nem hátrál 
meg semmilyen nehézség 
előtt sem. 

1486—1492-ig já r á mórok 
elleni harcban már kime-
rült, tépett idegzetű ural-
kodók nyakára. Mesének 
látszó dolgokkal kecsegteti 
őket akkor, amikor fü lükbe 
recseg Granada visszahódí-
tásának kényszere, fogada-
lom, amit be kell tar tani . 
1492-ben a királynő megkö-
nyörül a genovain, elindul-
hatnak a ha jók a vágyott 
Kelet felé. 

Wassermann „légvár-adás-
vételnek" nevezi a világtör-
ténelem egyik legfantaszti-
kusabb szerződését: Két 
gyakorlatiasan gondolkodó, 
filléres gondokkal küzdő 
uralkodó kinevez egy soha 
nem látott területre tenger-
nagynak, alkirálynak egy 
olaszt, akinek ékesszólásán 
kívül semmije sincs. 

A hosszú hajókázást a 3 
gályának nevezett dióhéjjal 
számtalanszor leírták. Az 
t á r j a fel : két egymással k i -
békíthetetlen világ d r áma i 
találkozását. A gyarmatosító 
soha nem kérdezte meg, 
hogy az ott élők mit szól-
nak ú j uralkodójukhoz? Mert 
neki „joga" van az alacso-
nyabb rendűnek kikiáltott, 
más civilizációjúval szemben 
fellépni? 

Kolumbusz utolsó évei 
egy hatvanon felüli, a világ-
tól elfordult öregember csa-
tározásai, utóvédharcai, a 
győzelem halvány reményé-
vel. Abban a hitben él, 
hogy Ázsiát találta meg, 
annak legszélét — ettől 
nem tágít. „Don Quijote erő-
sebb Sancho Panzánál" — 
mondja Wassermann. 

Elgondolkodtató könyvé-
nek summázatával búcsúzik 
olvasójától: „Dicsősége tört 
cserép, nagy nehezen össze-
illeszti az ember, ám akkor 
egyszerre kiröppen belőle 
egy szellem — amely testvé-
riesen ránk köszönt." 

ROZSNYAI JENŐ 

Kitüntetések 
A pedagógusnap alkal-

mából a Művelődési Mi-
niszter Kiváló Munkáért ki-
tüntetésben részesítette a 
JATE dolgozói közül Da-
róczi Istvánnét, Deák Bélát, 
dr. Gallé Lászlót, dr. Hof-
szang Józsefet, dr. Huhn 
Andrást, dr. Józsa Györgyöt, 
Matievics Istvánt, dr. Pápay 
Lászlót, dr. Pintér Lajosnét, 
Pópity Jánosnét, dr. Rozs-
nai Bálintot, dr. Seres Ist-
vánt, Szarvas Vilmosnét, dr. 
Vörös Lászlót. Pedagógus 
Szolgálati Emlékérem ki tün-
tetést kapott dr. Gábris Ida. 
Miniszteri Dicséretet kap-
tak: Czinkóczkiné dr. Meskó 
Eszter, Csurgó Sándorné, 
Farkas Tiborné, dr. Felföldi 
Károly, Görög Lajosné, Ha-
lász Lajosné, Kórász Antál-
né, dr. Magyarkáné Szász 
Éva, dr. Nemes Gábor, dr. 
Seres Lászlóné, és Tarnai 
Istvánné. 

Az orvostudományi egye-
temen Kiváló Munkáér t ki-
tüntetést kapott : dr. ökrös 
József, dr. Papp Gyula, dr. 
Pető ' Éva, dr. Varga János-
né, dr. Zsoldos Ferencné. 
Miniszteri Dicséretben ré-
szesült: dr. Deák Györgyné, 
Faragó Istvánné, dr. Gorzó 

István, dr. Stanzel Gyula, dr. 
Szabóné dr. Felber Ágnes. 

A Juhász Gyula Tanárkép-
ző Főiskolán Kiváló Pedagó-
gus kitüntetést kapot t : 
Tóth Gyuláné. Pedagógus 
Szolgálati Emlékérmet vehe-
tet t á t : Balázsfi István, Fe-
kete László és Hornyák 
Andrásné. Kiváló Munkáért 
kitüntetést kapott : Avasi 
Béla, Bonifert Domonkos, 
Kunstár Jánosné dr., dr. 
Székely Sándorné, Tánczos 
Tiborné, Tiszai Károlyné és 
Varga Sándorné dr. Szocia-
lista Kul túráér t kitüntetés-
ben részesült: Monoki La-
jos. Miniszteri Dicséretben 
részesült: Bohus K. Mihály, 
Kesztyűsné dr. Dobos Kata-
lin, Laudisz Imre, dr. Nagy 
János, Sejben József né, 
Szabóné dr. Csillik Éva és 
Szekeres Péter. Kiváló Vér-
adó arany fokozatban: Ho-
rogh Emília, Sejben János-
né, Kővágó Pál, bronz fo-
kozatban dr. Mayer Gyula 
részesült. Kiváló Üttörőve-
zető címet dr. Alexa Fe-
rencné nyerte el, a MUOSZ 
OT Dicsérő Oklevelét dr . 
Szabó Józsefné vehette át. 
40 éves szakszervezeti mun-
káér t emlékplakettet Avasi 
Béla kapott. 
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A regionális televíziózásról, általában 
a televízióról, no meg egyebekről... 
Interjú Regős Sándorral, a szegedi körzeti stúdió vezetőjével 

— Más, akár környező or-
szágokban is (pl. Jugoszlá-
viában) hagyománya van a 
regionális televíziózásnak. 
Miért vajúdott Magyarorszá-
gon ilyen sokáig ez a kér-
dés, miért indult be ön sze-
rint ily nehézkesen? 

— Jugoszláviát említette: 
nem igazán jó példa. J u -
goszlávia szövetségi köztár-
saság; minden köztársaság-
nak, autonom területnek van 
egy önálló televízió-köz-
pontja, amely egymástól 
gazdaságilag, műsorszerkeze-
tileg független, központi 
támogatásban részesül, a 
reklámokból és egyebekből 
igyekszik fenntartani magát. 
Van azonban más ország 
(nem szövetségi köztársaság), 
gondolok itt Lengyelországra, 
ahol hét vidéki stúdió is mű-
ködik ... 

— Lengyelország területe 
azonban nem Magyarország-
nagyságrendű ... 

— Éppen ezért, a regioná-
lis televízió szempontjából a 
geográfiai kényszer ott sok-
kal nagyobb. A másik ok a 
heterogenitás kérdése: Len-
gyelországban — holott 
mindenki lengyelül beszél — 
az egyes területek élesen 
elválnak egymástól. A szilé-
ziai lengyelek — történelmi 
múltat , szokásokat, nyelvjá-
rást tekintve — nem azono-
sak a gdanski lengyelekkel; 
ot t tehát az a hét stúdió meg-
felel hét tájegységnek. A ma-
gyar nyelvterületeken is ilyen 
különbségek fedezhetők fel 
Erdély, Felvidék, Délvidék, 
Dunántúl és Tiszántúl kö-
zött. Hogy Magyarországon 
miért nem fejlődött ki ez a 
dolog? Nálunk hosszú idő 
kellett ahhoz, hogy a televí-
zió valamilyen színvonalra 
fölfejlődjön, s itt nem is a 
műsorok tartalmi részére 
gondolok, hanem a technikai 
részére. Jómagam, mint aki 
negyedszázada dolgozik a 
televíziónál, a hőskortól egé-
szen napjainkig, merem állí-
tani azt, hogy a Magyar Te-
levízió szellemi alkotói igen 
gyakran „hősies erőfeszí-
téssel" produkálják a dol-
gaikat olyan kezdetleges 
technikai feltételek mellett, 
amelyek máshol elképzelhe-
tetlenek. Amíg a televíziónk 
egyetlen központja (Buda-
pest) ilyen gondokkal küsz-
ködött, nem lehetett gondol-
tii vidéki stúdiók létrehozá-
sára. Nem hiszem, hogy tit-
kot árulok el: a regionális 
adások megkezdése eredeti-
leg 1978-ra volt betervezve, 
azonban az országos méretű 
anyagi problémák miatt en-
nek realizálása napjainkig 
húzódott . ' Most jutottunk el 
odáig, hogy heti félórás 
műsorral jelentkezhetünk, 
olyannal, amely nem Buda-
pestenek, Miskolcnak, Sop-
ronnak szól, hanem Csong-
rád, Békés, Bács és Szolnok 
megye lakóinak. 

— Ez a félórás műsor vé-
leményem szerint csak bizo-
nyos helyi érdekeltségű hír-
anyag továbbítására ad lehe-
tőséget. Ez a félórás műsor 
meglehetősen tv-híradú-sze-
rű. 

— Mi nem szeretnénk tv-
híradó lenni. Szerkesztési 
koncepciónk az, hogy inkább 
magazin-jellegű műsort ad-
junk, semmint híradót. Van-
nak olyan íratlan szabályok 
Pesten (a híradót tekintve), 
mely szerint először jön a 
kül-, aztán a fontos bel-, 
végül az érdekes belpolitikai 
anyag. A mi alapelvünk az, 
hogy amennyiben fontosat 
akarunk elmondani, akkor 
előtte és utána érdekeset 
kell mondanunk, mert ha 
csupa fontosat mondanánk 
egymás után, az kioltaná 
egymást. A csupa súlyos té-
ma nem tudja odakötni az 
embereket a televízió elé, 
ezért kell az emberek gon-
dolkodását időnként pihen-
tetni ilyen bejátszásokkal, 
mint a tegnapi (május 21. 
S. I.) műsorban látott nép-
táncfelvonulás, vagy a fá-

cáncsirkékről szóló riport, 
s ezek közé kell a fontos 
anyagokat beszerkeszteni. 
Nagyjából ezt értem maga-
zin-jelleg alatt . 

— Elképzeléseik megvaló-
sításában korlátozza-e Önö-
ket a rendelkezésre álló tech-
nikai apparátus? 

— Szerkesztési koncep-
ciónkat a technikai lehető-
ségek nagyban korlátozzák. 
Kameránk van, filmünk van, 
ám az előhívó laboratórium 
Pesten van; az anyagot te-
hát fel kell küldeni, ott 
előhívni, visszahozni, itt 
megvágni, aztán ismét fel-
küldeni és képmagnóra át-
venni, ugyanis jelenleg csak 
képmagnóról tudjuk a mű-
sorba bejátszani. Jelentős 
változás, fog a közeljövőben 
történni, amikor egy olyan 
képmagnót kapunk, mely 
világszínvonalú, s az amely-
lyel kapcsolatos, összes mun-
kát itt tudjuk elvégezni. A 
legnagyobb változást azon-
ban műsoridőnk duplájára 
emelésétől vár juk, melyre 
konkrét ígéretet is kaptunk. 

— A regionális televízió-
zás Magyarországon vado-
natúj dolog... Hivatalos 
avagy nem hivatalos vissza-
jelzés érkezik-e Önökhöz 
műsoraikkal kapcsolatban? 
Milyen műsoraik nézettsége? 

— Nem ringatjuk abban a 
tévhitben magunkat, hogy 
hat hete, amióta műsorunk 
beindult, kedden fél héttől 
hétig elnéptelenednek az ut-
cák, mindenki rohan haza a 
négy megyében, hogy a re-
gionális adást nézhesse. Ab-
ban azonban biztosak va-
gyunk, hogy bizonyos idő el-
teltével jelentős alapközön-
ségünk fog kialakulni, hi-
szen igyekszünk jó értelem-
ben vett „provinciálisak" 
lenni. Régen bebizonyoso-
dott, hogy — mivel az em-
berek el vannak árasztva a 
nagyvilágból származó tö-
méntelen információval — 
minél inkább növekszik ez 
az információmennyiség, an-
nál jobban érdekli az embe-
reket az, hogy mi történik a 
szomszéd utcában. Ez a mi 
nagy előnyünk. 

— Az adórendszerrel van-
nak-e problémák? Biztos-e 
az, hogy a szegedi regionális 
adást mind a négy megye 
lakói foghatják? 

— A pécsi körzeti stúdió 
műsorát a csávolyi átjátszó-
adó relézi, jóllehet Csávoly 
légvonalban messzebb van 
Pécstől, mint Szentestől. 
Így fordult elő, hogy a Bács-
Kiskun megye déli részén 
lakók (bajaiak, bácsalmá-
siak) a pécsi körzeti stúdió 
műsorát nézik, ugyanakkor 
a szekszárdiak bennünket 
néznek, mivel a szekszárdi 
átjátszóadó a szentesi mű-
sort sugározza. Szolnokon is 
végeztek felméréseket; az 
ottani antennák többsége a 
kékesi adóra van beállítva, 
s csak 10 ?/0 Szentesre; így 
a 90 % a budapesti regioná-
lis műsort nézi. Ilyen prob-
lémák tehát léteznek, ezek 
azonban a Magyar Posta ha-
táskörébe tartoznak. 

— Említette az imént, hogy 
a közeljövőbenA. műsoridejük 
kibővítése várható, s ez eset-
ben hosszabb, elemzőbb jel-
legű műsorokra is sor kerül-
het. Vannak-e konkrét el-
képzeléseik ezzel kapcsolat-
ban? Szeged ugyanis véle-
ményem szerint olyan szel-
lemi-kulturális centrum, 
amely mind társadalmi je-
lenségek, mind riportala-
nyok tekintetében a televí-
zió számára bőséges válasz-
tási lehetőséget nyújt. 

— Mivel ez egy heti re-
gionális adás, nem kívánunk 
elrugaszkodni a valóságtól. 
Ha a lehetőségünk meglesz 
az elemző riportokra is, ak-
kor azért fogjuk elemezni 
azt, amit elemiünk, mert az 
akkor valami miatt éppen 

benn lesz a köztudatban. 
Ami a szegedi szellemi ka-
pacitást illeti: tisztában va-
gyunk azzal, hogy ez egy 
óriási kincsesbánya. Nem 
szabad azonban elfelejtkez-
nünk arról, hogy mi — no-
ha szegedi illetőségű — de 
nem szegedi hatáskörű tele-
vízió-stúdió vagyunk. Tehát 
nékünk Békéscsabában, Kecs-
kemétben és Szolnokban is 
kell gondolkodnunk, és ha 
nem is patikamérleggel mér-
jük a műsorarányokat, egy 
időszakot tekintve, mind a 
négy megyének megfelelő 
súllyal kell adásainkban sze-
repelnie. 

— Mint évtizedeken ke-
resztül Budapesten, az utób-
bi években azonban Szege-
den dolgozó nagy tapaszta-
latokkal rendelkező szakem-
ber: hogyan látja a „vidéki-
ség" problémáját? Miért 
alakulhatott ki a vidéki vá-
rosok egyértelmű hátránya 
a fővárossal szemben? 

— Ennek mind történelmi 
mind szubjektív előzményei 
vannak. Trianon előtt ez az 
ország minimum három köz-
pontú volt: Pozsony, Buda-
pest, Kolozsvár. Más volt a 
szerepe Szegednek is. Azóta 
azonban nagyvárosainknak 
(Pécsnek, Debrecennek, Mis-
kolcnak, Szegednek) nem 
vonzásköre, hanem csak 
vonzás-félköre van, igy Bu-
dapest automatikusan került 
abba a helyzetbe, amelyben 
a mai napig leledzik. Az 
utóbbi időben azonban úgy 
érzem, hogy ez a Buda-
pest-centrikusság művi úton 
fönntartott Budapest-centri-
kusság. Pécs, Szeged, Debre-
cen — és sorolhatnék egyéb 
vidéki városokat is — leg-
alább akkora szellemi kapa-
citással rendelkezik, mint 
Budapest. A furcsaság eb-
ben az — persze ez magán-
vélemény —, hogy minél 
többet produkál a Vidék, 
annál erősebben küzd Buda-
pdst a vidík ellén. Minél 
nagyobb a vidéki konkur-
rencia, annál inkább élnek 
vissza Budapesten a helyze-
ti előnyükkel. Mind szub-
jektíve (a nem-odafigyelés-
sel, a vidéki eredmények 
publikálásának megnehezí-
tésével) és objektíve is (az 
eszközök elosztása terén). 

— Mint régi televíziós 
szakemberektől kérdezem? 
mi a véleménye a televízió-
nak a mai tömegtájékozta-
tásban betöltött szerepéről? 
Szerintem ugyanis a sajtót, 
de főleg a rádiót háttérbe 
szorítja. Hallatszanak olyan 
'vélemények is, amelyek a 
televíziót mint túlságosan 
manipuláló eszközt marasz-
talják el. 

— A televízió léténél fog-
va és akaratától függetlenül 
odaköti, az embereket ama 
karosszékbe. Erről a televí-
zió nem tehet; ez a televí-
ziózás technikájából eredez-
tethető: van egy doboz, 
amelyben képek mozognak, 
belőle hangot lehet hallani, 
s tekintve, hogy a legtöbb 
ember vizuális lény, a televí-
zió fontos eszközzé válik 
számára! A televízió ellen 
„küzdeni" értelmetlen dolog. 
Azért küzdeni viszont, hogy 
az emberek értelmesen néz-
zenek televíziót, érdemes. 
Nem fél öttől tizenegyig 
nézni a műsort, hanem vá-
logatni, szelektálni; kikap-
csolni is tudni azt a televí-
ziót, ha engem nem érdeklő 
műsor látható benne. Az 
USA-ban 24, az NSZK-ban 
12 program közül választ-
hatnak a nézők, és mégsem 
néznek annyit televíziót az 
emberek, mint nálunk, ö k 
előbb kezdték a televízió-
zást, s egyfajta egyensúlyi 
állapot kezd náluk beállni: 
hogy mikor néznek televízi-
ót, mikor beszélgetnek a ba-
rátaikkal, mikor mennek 
színházba. Ezen egyensúlyi 
helyzet bekövetkezése nálunk 
még várat magára, de bí-
zom benne, hogy már nem 
sokáig. 

— Köszönöm a beszélge-
tést. 

• SANDI ISTVÁN 

Látogatóban Szukitsnál 
Szűkíts László antikváriu-

ma alig több mint egy éve 
nyitott ki (egészen ponto-
san, 1984. má jus 4-én), a 
Földvári utca 9. szám alatti 
helyiségben. Újabban szóró-
lapokkal népszerűsíti boltját 
a tulajdonos, mint lakótele-
pi lakosnak (elsősorban ott 
terjesztették) jutott belőlük 
e sorok írójának is. Nos, a 
cikk apropóját mégsem ez 
adja : a szerkesztőség régóta 
tervezte ezt a látogatást 
Szukitsnál. Mégpedig első-
sorban azért, mert híre ment, 
s mi magunk is tapasztaltuk, 
hogy az árak túlságosan ma-
gasak, uram bocsá, egy egye-
temista számára elérhetet-
lenek. Persze, az antikvá-
rium nem csupán egyete-
mistáknak árusít, ha ez len-
ne a célja, akár ki se nyi-
tott volna: biztosan veszte-
séges lenne . . . Böngészvén 
a két világháború közötti 
könyvek közt, melyek Szű-
kíts László törekvésének 
megfelelően a könyvanyag 
(mely állandó jelleggel kö-
rülbelül 4000 kötet körül mo-
zog) mintegy kétharmadát 
teszik ki, leemeltem néhány 
Márai regényt. Mindegyikük 
a Révainál jelent meg, az 
1940-es évek elején. A Má-
gia 120 forintért, a Sirály 
150-ért vásárolható meg. 
Könyvgyűjtőknek ez végül is 
megfizethető, az egyetemis-_ 
ta pedig kétszer is meggondol-
ja, hogy megveszi-e. Aztán 
például az Érzelmek iskolá-
jának 1942-es kiadása (szin-
tén Révai) 70 forintért kap-
ható. Ez nem sok. Igaz, a 
reprezentatív, 19G5-ben a 
Magyar Helikonnál megje-
lent Isteni színjáték ára 
Szukitsnál 300 forint. De 
vehetünk egy még magasabb 
árú könyvet: Hume Vizsgá-
lódások az emberi értelem-
ről című munkája, mely a 
Filozófiai Írók Tára III. kö-
teteként 1906-ban a Franklin-
nál látott napvilágot, 350 
forintba kerül. Vagy tovább: 
Dr. Völgyesi Ferenc Hipnó-
zisa (Í92Ó'-as kiadás) 800 fo-
rintért vásárolható meg SzuT 
kitsnál. Sorolhatnánk a to-
vábbi példákat: viszonylagos 
szolid árak mellett, melyek 
kétségtelenül meghaladják 
az Állami Antikvárium árait 
(már ha van az adott 
könyvből ott), vannak ki-
rívóan magas árak is. Ez a 
cikk azonban semmi esetre 
sem azért íródik, hogy szer-
zője felháborodásának ad-
jon hangot a magas árak 
miatt. Akárhogy is vesszük, 
ez csak abban az esetben 
lenne tisztességes, ha ugyan-
akkor kirohanást intéznék 
például a lakótelepi távfű-
tés érthetetlenül és tudo-
másom szerint indokolatla-
nul magas díjszabása miatt. 
És a sor folytatható lenne. 
Nem kell félreérteni: meg-
védeni sem kívánom Szű-
kíts Lászlót, nem az én fel-
adatom. Csak jelezni kívá-
nom, hogy a magas árszabás 

nem egyedülálló jelenség. 
Tehát bemutatunk egy an-
tikváriumot. 

— Arra kérem először, 
jellemezze könyvállományát! 

— Elsősorban a két vi-
lágháború között megjelent 
könyveket kínálok eladásra, 
ezek közül is főként szép-
irodalmat. Szakkönyvem vi-
szonylag kevés van. Van 
persze 1945 utáni kiadású 
könyvem is, de ezek közül 
elsősorban azokat tartom, 
amelyek az olvasók, a vá-
sárlók által keresettek. Eb-
ből is kiderülhet, hogy nem 
használt könyveket, hanem 
antikvár árut kínálok meg-
vételre. 

— Milyen előzmények 
után és elhatározásból indí-
totta be az antikváriumot? 

— Már édesapám ebben 
a szakmában dolgozott, 1926 
óta volt antikváriuma, 
előbb a Kölcsey majd az 
Oskola utcában. A felsza-
badulás után aztán az Állami 
Antikváriumba került. Te-
hát a könyvvel való fog-
lalatosság, a szakma csalá-
di hagyomány. Aztán az 
elmúlt 25—30 év alatt ne-
kem is összeállt egy ko-
moly gyűjteményem, ezt 
felhasználva indítottam be 
a boltot. 

— Milyen volt az első 
év? A riport kapcsán ¡két-
szer is jártam itt, ¡nincs túl 
nagy forgalom... / 

— Elég nehéz volt az el-
ső év. Ez egy nehéz szak-
ma. megszállottság nélkül 
nem lehet csinálni. Egy ki-
csit afféle misszió. Nincse-
nek biztos és állandó lehe-
tőségek, szüntelenül ú j és 
ú j „vadászatot" kíván, hi-
szen az értékes könyveket 
egyre nehezebb beszerezni. 

— Sok könyvet kínál-
nak-e eladásra itt helyben? 

— Nem hoznak túlságo-
san sokat be, meg aztán 
válogatós is vagyok: kény-
telen vagyok bizonyos mér-
tékig visszautasítani is, hi-
szen elsősorban a két vi-
lágháború közt megjelent 
könyvekre van szükségem, 
ezt az állományt szeretném 
megerősíteni. Persze, ahogy 
tudok, segítek magamon. 
Vállalok például különféle 
beszerzéseket az ország 
más részein élő gyűjtőktől 
sőt, előjegyzek keresett 
könyveket is. azaz előjegy-
zésre vállalom beszerzésü-
ket. 

— Ön is tudja, sokszor 
hangzik el a „vád": maga-
sak az árai... 

— Az áraim a megszo-
kottnál valóban magasab-
bak. De az árakat egyrészt 
meghatározza az, hogy pél-
dául egyes aukciókon — 
ahol egyre magasabb a 
könyvek eladási ára — mi-
lyen áron jutok hozzá egy-
egy könyvhöz. Másrészt egy 
könyv eladási árát megha-
tározza a beszerzési lehető-

ség. Az állami ant ikvárium 
33 százalékos haszonkulcs-
csal dolgozik, s bár hasz-
nál t áru esetén a magán-
kereskedőnél ez nincs meg-
határozva, úgy gondolom az 
a sportszerű, ha én is be-
tartom ezt a 33 százalékot. 
Aztán persze van olyan is, 
hogy a sikerkönyvekért én 
merek többet adni. s ez 
nyilván meghatározza az 
árat, amelyen eladásra kí-
nálom. Tehát az a kereslet-
kínálat szabályozza minden 
esetben! S természetesen be-
lekalkulálom az árba azt is, 
hogy a könyvárak az utóbbi 
időszakban jelentősen emel-
kedtek, a pénz értéke vi-
szont romlott. S végül a r -
ról sem szabad megfeled-
keznünk, hogy a használt 
áru esetében nagyon nagy 
a kockázat, a pénzforgás lé-
nyegesen lassúbb, mint m á -
sutt, s valahol ez i.s befo-
lyásolja az eladási árat . 

De hangsúlyozom, soha 
nem az én értékítéletem a 
döntő, hanem a kereslet. 

— Akárhogy is van: az 
egyetemisták feltehetően 
ritkán vásárolnak önnél... 

— Túl az egyéb gondokon 
az is jelentős probléma, 
hogy nem ismerik eléggé a 
régi könyveket, akár az 
egyetemisták sem. A két 
világháború közötti időszak-
ból sok olyan szerzőt mel-
lőz a mai könyvkiadás, akik 
talán jobb sorsra lennének 
érdemesek. Még akkor is, 
ha az utóbbi időben két-
ségtelen javuló tendencia 
mutatkozik meg ebben a 
vonatkozásban. A két vi-
lágháború közötti kiadáso-
kat is elsősorban azok ke-
resik, akiknek m á r alkal-
muk volt megismerkedniük 
a szerzőkkel, tehát az idő-
sebbek. 

— 'Milyen könyveket ke-
resnek elsősorban? 

— A régi szépirodalom-
ból keresettek Knittel, Cro-
nin, Bromfield könyvei a 
külföldiek közül. A magyar 
szerzők közül Márai, Török 
Rezső, Gulácsi Irén, példá-
ul. A maiak közül Merle. 
Moldova, Szilvási, Berkesi .s 
most bestseller lett ugye, 
Miskolcz i . . . Vagy Csörsz 
István. De sokan keresnek 
filozófiai jellegű munkákat , 
vadászati és szakácsköny-
veket is. 

Tervbe vettem egyébként, 
hogy a háború előtti, nálam 
vásárolt könyveket kedvez-
ményesen visszavásárlom. 
Tehát például ha valaki vesz 
100 forintért egy könyvet, 
s az nem igazán nyeri meg 
tetszését, visszaveszem tő-
le, kb. 15—20 százalékot le-
számítva. I t t persze renge-
teg technikai probléma adó-
dik, most próbálom kidol-
gozni, hogyan is lehetne 
megvalósítani mindezt, s ha 
sikerül megoldást találnom, 
még ebben az évben szeret-
ném megindítani az akciót. 

tést. 
Köszönöm a beszélge-

BÉLÁNYI GYÖRGY 

Gondolatok a maszek antikváriumról 
Egy magánkézen levő an-

tikvárium nagy kincs. Sze-
rencsés esetben a város kul-
turális életének is, de ú jab-
ban csak tulajdonosának. 
Régebben családias hangu-
latot ébresztett az „antik-
várium" szó hallása. Volt 
egy kis sarok, ahol le le-
hetett ülni: olvasni, beszél-
getni. Ma gyors könyveladási 
üzemekké váltak. Nálunk 
nemcsak divat lett, de égető 
szükséglet is a gyors (és 
mindegy hogyan) meggazda-
godás. Az ,igazi jó, szép és 
ritka — ae nem bibliofil! 
— könyv ismét a gazdag 
kiváltságosoké lett, akik a 
ritka műveket ruhásszekré-
nyeik al ján gyűjtik. A ku-
tató pedig sokszor a könyv-
tárbán sem jut hozzá alap-
művekhez. Az állami antik-
váriumban hosszadalmas a 

várakozás, ha egyáltalán be-
fu t a keresett könyv. A 
maszek antikvárium a hoz-
zájutás nehézségén segíthe-
tett volna (Szegeden is), ha 
nem élne vissza monopol-
helyzetével (áraival határoz-
za meg a keresletet — pa-
naszkodott is, hogy nem 
megy a bolt, biztosan kevés 
a dilettáns vásárló.) 

Közszájon forog, hogy 
magas árai ellenére Szukits 
néha igen szolid árdn vásá-
rol föl. Nem kell túl éles 
szem és különös emlékező-
tehetség ahhoz, hogy megál-
lapítsuk, Szukits antikváriu-
mának anyaga nem nagyon 
cserélődik, ami nem a jó 
üzletembert mutatja. (Mert 
vásárló lenne elég . . . ) Kí-
váncsi lennék páldául arra, 
hogy a Belányi által emlí-
tett Isteni Színjátékért el-

adója megkapta-e az őt meg-
illető árat (200 Ft), azaz az 
eredeti ár dupláját, ha Szu-
kits 300 Ft-ért á rul ja azt a 
nem is ritka könyvet, me-
lyet az állami antikváriu-
mokban maximum 80—90 
Ft-ért meg lehet kapni. 

Én egy ideje nem járok 
Szukitshoz, és ismerőseim 
többsége is megfogadta, hogy 
nem megy oda (még az éven-
ként egyszeri látogatást is 
meggondolják). 

Nem vagyok Szukits el-
len, bár mellette egyáltalán 
nem, de jó lenne Szegeden 
egy olyan maszek antikvá-
rium, amely, ha a régi csa-
ládias hangulatot nem is 
hozza vissza, de az oda be-
térő legalább nem fizet rá 
és n e m távozik csalódottan, 
mint a most meglevőből. 

(zsoldos) 
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Sportkör - sokasodó gondokkal 
az épülő 

tornacsarnokról 
H a valaki meg szere.tné 

írni, hogyan jutott el a 
Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola tornacsarnoka a 
küszöbön álló felépülésig — 
nagy fába vágná a fejszé-
jét, azaz a to l lá t E hasá-
bokon sokat foglalkoztunk a 
„miért nincs?" témakörével, 
így most a húsz évnél 
hosszabb megvalósulási fo-
lyamat ecsetelése helyett a 
„milyen lesz?" kérdésre pró-
bálunk bővebben megfelel-
ni. E „felelésben" segítőtár-
sunk Gyetvai György, a 
testnevelési tanszék vezető-
je. 

— Ha minden igaz, 1986. 
szeptember 1-től kezdhet-
jük az oktatást a Topolya 
so r i ' sporttelepünkön épülő, 
minden teremsport űzésére 
alkalmas tornacsarnokban — 
mondta bevezetőül a tan-
székvezető. — Felszereltsé-
ge a tanárképzés igényeit 
kielégítő lesz. Az öltözőkön, 
zuhanyozókon, szertárakon 
kívül orvosi szoba is lesz, s 
it t kapnak helyet a tanári 
szobák is, sőt még egy sze-
mináriumi terem is gazda-
gít bennünket. Így tehát a 
tanszék kiköltözik ma jd tel-
jesen a Hámán Kató utcai 
épületből a Topolya sorra. 
¡Nagy öröm és könnyebbség 
számunkra, hogy az építke-
zés közben az atlétikai pá-
lyát zavartalanul tud juk 
használni. Le kellett vi-
szont mondanunk bitume-
nes kézilabdapályánkról. Az 
építkezés befejezése után a 
jelenlegi felvonulási épület 
helyére tervezzük az ú j pá-
lyát. Talán illúziónak hat, 
de a csarnok terveinek ké-
szítésénél lehetőséget bizto-
sítottak arra, hogy később 
tanmedencét építhessünk az 
épülethez. 

—> Mennyiben oldja meg 
ez a létesítmény korábbi, 
égető gondjaikat? 

— A testnevelő tanárok 
képzését tekintve óriási je-
lentősége lesz, hiszen a 
24X48 méteres terem há-
rom függönnyel négy akkora 
térre bontható, melyeknek 
24Xl2-es nagysága önma-
gukban is nagyobb, m i n t á z 
általunk eddig használt ter-
mek legnagyobbika. Nagy 
segítségünkre lesz a nem 
testnevelés szakosok képzési 
feltételeinek javításában is, 
teljesen azonban nem lesz 
képes e feladat megoldásá-
ra. A kötelező három He-
lyett jelenleg csak két év-
folyamon van testnevelés 
oktatás, a csarnok belépésé-
vel törekszünk arra, hogy a 
harmadik évfolyamot is be 
tud juk majd vonni. Azon-
ban, ha kisebb mértékben 
is, de továbbra is igénybe 
kell ma jd vennünk gyakor-
ló iskoláink létesítményeit. 

Hadd hangsúlyozzam, szá-
munkra az igazán fontos az, 
hogy a leendő tanárok 
szemléletformálásában játsz-
szon jelentŐ6 szerepet a 
termünk, az érdeklődés fel-

Az építés jelenlegi fázisa 
(Schmidt Andrea felvétele) 

keltésével, a sportolási le-
hetőségek olyan szinten va-
ló biztosításával, amilyenre 
csak képesek leszünk. A je-
len ugyanis nem vonzó a 
hallgató számára, s azzal, 
hogy most a tanárjelöltek 
kimaradnak a sportból, a 
jövő kisdiákjai károsodnák. 

— Az imént uszodáról is 
beszélt tanár -úr. Mennyi a 
valószínűsége annak, hogy 
ez létre is jön? 

— Jelenleg ezt még nem 
tudjuk fölmérni, mindent 
megteszünk érte. Szerintem 
ugyanis társadalmi szükség-
szerűség leendő pedagógu-
saink sportolása, ezen belül 
úszni tudása is. Azzal, hogy 
két uszodában is pályákat 
bérelünk, csak a tanórák 
megtartása van biztosítva, s 
nincsen gyakorlási lehetőség 
a testnevelés szakosok, spor-
tolási lehetőség a többiek 
számára. Nem beszélve a r -
ról, hogy a különböző bér-
leti dí jak címén csaknem 
200 ezer forintot fizetünk ki 
évente. Az idők során ezek-
ből a pénzekből már egy 
tanuszodára is futot ta vol-
na. 

— A 'főiskolai sportkör 
hogyan próbál lehetőséget 
adni a (hallgatóknak a spor-
tolásra? 

— Hadd beszéljek most 
csak az anyagi hátterünkről. 
Évi költségvetési keretünk 
300 ezer forint, ez magában 
foglalja a minisztériumi tá-
mogatást, a tagdíjakat, s 
önköltséges tanfolyamaink-
ból származó bevételeinket 
is. összehasonlításként: a 
nálunk helyenként jóval ki-
sebb hallgatói létszámmal 
dolgozó főiskoláknál ez az 
összeg mindenhol 1 millió 
forint fölött van. Nem be-
szélve a helyi sporthivata-
lok támogatásáról, ami 
máshol 500 ezer é s 1 mil-
lió forint közötti összeg, ná-
lunk 50 ezer. Ehhez persze 
figyelembe kell venni, hogy 
Szegeden szükségszerűen 
nagyon sokfelé folyik a 
sportszervek támogatása, a 
végeredmény azonban szá-
munkra csak az: létmini-
mumon élünk. 

, pénz és pénz 
Fekete István a szakosztályokról 

Hogy milyen nehézségek 
merülnek föl a hallgatók 
»portolásával kapcsolatban, 
arról Gyetvai tanszékvezető 
beszélt. Mindezek ellenére 
hogyan működik a főiskolai 
sportkör? Erről az elnököt, 
Fekete István adjunktust 
kérdeztük meg. 

— Bevezetőül arra kérem, 
mondja el: mely sportágak-
ban, milyen szinten dolgoz-
nak? 

— Hét szakosztályunk van, 
ennél sokkal több csapattal. 
A felsorolást kezdjük az a t -
létikával. Kiss Gábor i rá-
nyításával dolgoznak atlé-
táink, öt II., mintegy 15-20 
III. osztályú versenyzőnk 
van. Kézilabdásaink közül az 
NB II. középmezőnyében le-
vő lányok és a megyei ba j -
nokságban dobogós helyért 
játszó fiúk Szabó József, a 
városi bajnokságban szerep-
lő női csapatunk Kindlné 
tanárnő irányításával küzd. 
Női kosárlabda-csapatunk 
most ötödik az NB II-ben, 
edzőjük Vér László. Egy 
másik női csapatunk a me-
gyei vetélkedésben vesz 
részt Kishalmi Zoltánná ve-
zetésével, ugyanígy a férfiak, 
akiknek edzője negyedéves 
hallgatónk, Vezsenyi Zoltán. 
Labdarúgóink — edzőjük dr. 
Miskolczi József — most 
sajnos kieső helyen vannak 
a megyei I. osztályban. Röp-
labdás 'fiainkkal társadalmi 
munkában Nyári Sándor, lá-
nyainkkal Baltásné Szabó 
Mária tanárnő foglalkozik. 
Mindkét csapat a megyei 
bajnokságban szerepel, a 
férfiaknak fel jutásra is van 
esélyük, de ha kiharcolnák 
az NB Il-es jogot spm tud-
juk elindítani őket — pénz 
hiányában. Női tornászaink 
mestere Szathmári Zoltán, 
náluk hat versenyzőnek van 
II. osztályú minősítése. A 
férfiak III. osztályúak, ve-
lük Isky László foglalkozik. 
Ezen kívül természetjáróink 
vannak még. Nyolcadik 
szakosztályunk a karate, ők 
önköltséges alapon dolgoz-
nak azon kívül, hogy heti 
2-3 alkalommal egy szükség-
termet bocsátunk rendelke-
zésükre, semmilyen támoga-
tásban nem tudjuk részesí-
teni ő k e t 

szeg (az újszegedi Sportcsar-
nokban) egy meccsen 3500 
forint. További megtakarítá-
sunk is lesz ebből, jóllehet 
ezután sem mondhat juk 
majd, hogy jól állunk anya-
gilag. Főként azt tudva, 
hogy hallottam olyan NB II-
es kosárlabdacsapatról, ame-
lyik azért lépett .vissza a 
bajnokságtól, mert csak 200 
ezer for int ja volt. Nekünk 
mindarra, amit elmondtam, 
van. 300—350 ezer. A minisz-
térium támogatása 140, a 
helyi sporthivatalé 50, a tag-
díjakból 60, önköltséges tan-
folyamainkból 60 ezer forint 
folyik be. Ezen kívül évente 
kapunk még alkalmanként 
kisebb összegű támogatást, 
ha már nagyon nincs pén-
zünk. Néha ott tartunk, hogy 
a legtöbbe kerülő csapatain-
kat vissza kell léptetni, mert 
nem tudjuk kifizetni még az 
útiköltségüket sem. 

— A főiskola nem ad se-

gítséget? 

— Pénzben nem adhat. 
Ügy kapunk támogatást, 
ez is sokat jelent, hogy időn-
ként megkapjuk az intéz-
mény autóbuszát. 

— És a helyi támogatás 

sem lehetne több? 

Korszakváltás 
a kézilabdásoknál 

— A sportkör számára mi-
lyen változást jelent majd az 
új terem felépülése? 

— Például, hogy nem kell 
máshol terembért fizetnünk. 
A kosarasoknál ez az ösz-

— Az ő pénzük nagyon 
sokfelé folyik, és mindenhol 
kevés. Tulajdonképpen a fe-
lelős sportszerveknek érdeke 
kellene legyen, hogy minél 
magasabb szinten sportolja 
nak hallgatóink. Én azonban 
úgy látom, a sok minőségi 
szakosztály mellett mi csak 
nyűg vagyaink. Ennek elle-
nére számunkra a hosszú u 
vú feladat mindenképpen a: 
hogy a szakosztályaink miné 
magasabb szintű vetélkedé-
sek részesei legyenek. To-

vábbi 3—4 csapatunk bármi-
kor bejuthatna az NB II-be. 
de erre most! nincs mód, 
mégha a tárgyi feltételek ja-
vulnak is. Egy dolgot azon-
ban feltétlenül tudomásul 
kell venni: a versenysport 
nem ugyanazt jelenti egy 
társadalmi egyesületben, 
mintíegy évi száz testnevelőt 
diplomáztató tanárképző in-
tézményben. 

Aligha vitás, hogy a csa-
patsportágak közül nemcsak 
a tanárképző főiskola, de 
Szeged viszonylatában is a 
főiskolás kézilabdások szál-
lították az utóbbi években 
az országos bajnoksápok le"-
kiemelkedőbb sikereit. A 
szép sorozat első kiugró 
állomása a férf iak 1980-ban 
nyert országos bajnoki 
aranyérme. Ezt követte egy 
évvel később egy ezüst, 
majd egy kis szünet 
után idén isméi. c,. 
döntőbe kerülni, ahol a ne-
gyedik hely jutott a szegedi 
főiskolásoknak. Eközben 
menetrend szerint jöttek a 
spartakiád-győzelmek is. Az 
évek során szertepeit az 
együttesben — többek kö-
zött — Szabó (azaz Sonka), 
Vincze, Bordás, Velky, Szu-
haj, Balogh, Csorba, akik 
valamennyien játszottak, 
vagy jelenleg is játszanak 
az NB I-ben. A kevésbé is-
mertek nevét is sokáig le-
hetne sorolni, hiszen a fő-
iskolai szakosztály arról is 
nevezetes, hogy minden év-
ben legalább 2-3 játékost 
ad a helyi, vagy környék-
beli magasabb osztályú csa-
patoknak. Ügy tűnik • azon-
ban, az imént nagy vonalak-
ban vázolt szép sorozat 
most egy időre megszakad. 
A legutóbbi, főiskolás ba j -
noki döntős csapatból ugyan-
is kilencen végeznek most 
a tanárképzőn, s így kerül-
nek el a gárdából. Szuhaj, 
Csorba, Balogh, Tóth, Fo-
dor, Nagy-Pál, Móra, Ruck 
és Szigeti (aki a fényképen 
nem szerepel) a következő 
sorozatot már) csak druk-
kerként nézheti. 

Hasonló sok szépet lehet 
elmondani a női együttes-
ről is. ö t éve megszakítás 
nélkül szereplői az Orszá-
gos Egyetemi és Főiskolai 
Bajnokság döntőjének, (egy-
szer második, négyszer har-
madik volt a csapat) most 
legutóbb bronzérmet nyer-
tek. Az utóbbi négy évben 
a sikerekben döntő érdeme 
volt négy olyan játékosnak, 
akik most szintén elérkeztek 
a búcsúhoz. Közülük ketten, 
Somogyi és Aradszki marad-

tak végig az NB II-ben ját-
szó főiskolai csapatnál. 
Agócs már Jászberényben, 
Laczó pedig Békéscsabán 
tagja NB l-es gárdának. 
Ugyancsak búcsúzó, negyed-
éves a csapat két további 
sokat szerepelt tagja: Nagy 
Erzsébet és Fohsz Ildikó is. 
Sokáig erősítette az együt-
test a "már a Bp. Postásnál, 
NB I-ben játszó Szabó An-
na. 

Túlzás nélkül mondható 
tehát; egy korszak most le-
zárult a főiskolai sporttör-
ténetében. A nevelőmunkát 
lehet elölről kezdeni, jönnek 
az újak. A sikernek azon-
ban csalogató hatása is van, 
így remélhető, hogy sikeres 
felvételi után az újak is a 
régiek nyomába tudnak lép-
ni. Mindezt Szabó József fő-
iskolai adjunktus, e csapa-
tok edzője mesélte el ne-
künk, beszélgetésünkkor. 
Hozzátette: e játékosok kö-
zül sokan a jó tanuló, jó 
sportoló vetélkedésen is jól 
szerepeltek, tehát tanulmá-
nyi eredményeik is jók. 

Ebben az időszakban — 
nem kis részben az említet-
tek jó szereplése folytán — 
alakult ki a szegedi főis-
kola kapcsolata lengyel, 
bolgár és NDK-beli társin-
tézményekkel. Rendszeresen 
utaztak tornákra ezekbe az 
országokba, s idén tavasszal 
egy rangos torna keretében 
Szeged is vendégül^ láthatta 
a külföldi diák-sportolókat. 

A felvázolt kép talán 
nem teljes, annyi azonban 
bizonyára így is kirajzolód-
hatott: ezek a most ballagó 
fiúk és lányok sokat tettek 
a kézilabda révén a főisko-
láért. Remélhető, hogy amit 
kaptak, számukra lesz szép 
emlék. 

Az oldalt összeállította: 
Balogh Tamás 

Ismét eltelt egy tanév, is-
mét lezajlott a főiskolás 
bajnokságok sorozata. A J u -
hász Gyula Tanárképző Fő-
iskola diákjai a kiírt tizen-
négy sportág közül tizenhá-
rom bajnoki küzdelmein 
vettek részt — nem akár-
milyen sikerrel. A férf i és 
női kézilabdások döntős he-
lyezéséről fentebb már sző 
esett. Talán kevesen tudják, 
hogy a női sakkozók orszá-
gos vetélkedését Sebestyén 
Marianna nyerte. Bár az él-
vonalbeli súlyemelők közül 
kevesen járnak egyetemre 
vagy főiskolára, Guba Pál 
országos ezüstje így is di-
cséretes. Nem kis konkur-
renciával kellett „megvív-
nia" Krasznai Orsolyának a 
táj futásban — szépen csillo-
gó bronzérméért Tollaslab-
dában Kiss Lajos a korábbi 

Eredmények 
években „elkényeztetett" 
bennünket bajnoki címeivel, 
idén — búcsúzóul — még 
egy harmadik helyet szer-
zett hozzá. A tornászok el-
söprő sikere a főiskola tör-
ténetében szokatlan dolog: 
az egyéni összetettben Ka-
kukk József és Paprika Je-
nő végzett az első illetve 
második helyen, a főiskolás 
együttes második lett, s eh-
hez jött még „ráadásként" 
három első, négy második 
és három harmadik hely a 
szerenkénti döntőkben, fő-
ként az előbbi két — válo-
gatott — sportoló révén. A 
női csapat hatodik l e t t Ki-
ugró eredménnyel zárult az 

úszók országos bajnoksága 
is. A pontversenyt, s ezzel 
a KISZ KB vándordíját a 
szegedi tanárképző nyerte. 
A hat aranyéremből három 
váltóban született, hármat 
Arday Andrea gyűjtött, s 
még egy ezüst és két bronz 
gazdagította a „készletet". 

Az Országos Egyetemi és 
Főiskolai Bajnokságok soro-
zatának egyik legnagyobb 
eseményét, az atléták ve-
télkedőjét rendezték meg 
legvégül Budapesten, a BE-
AC (egyetemi egyesület!) 
műanyag atlétikai pályájá-
nak (!!) avatója volt egyút-

tal az a verseny, ami ú jabb 
szegedi sikereket hozott. A 
legkiugróbb teljesítmény 
Szabó Erzsébet és Szopori 
Erika, a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola hallgatói-
nak nevéhez fűződik: mind-
ketten két egyéni és két vál-
tó számban nyertek arany-
érmet. Két „aranyos" lett 
Énekes Béla (JATE, TTK) 
és Ladányi Zsigmond (JA-
TE, JTK). Ugyancsak nyer t 
bajnoki címet Kertész Tek-
la, a SZOTE diákja is. Érmes 
helyezést szerzett még r a j -
tuk kívül Garzó Erika, Vil-
lányi Balázs és Hegyes Ist-
ván (valamennyien tanár-
képzősök). 

Az összesített pontver-
senyben a szegedi főiskolá-
sok a harmadik helyen vé-
geztek. 

Alinak: Hossó Krisztina, Fohsz Ildikó, Marton Emília, 
Szabó József edzó, Nagy somogyi Ilona, Ba-
logh Csaba intéző 
Guggolnak: Benyó Katalin, Mészáros Zsuzsanna, Csiz-
madia Erzsébet, Malek Erzsébet, Laczó Márta, Szőke 
Tünde, Neducza Judit, Aradszki Gyöngyi 

Alinak: Tóth István, Nagy Pál Sándor, Szabó Attila, 
Szabó József edző, Balogh Tamás, Sznhaj György, Csor-
ba László. Guggolnak: Lajkó Róbert, Kereszturszki Já-
nos, Móra Ferenc, Ruck László, Fodor Zoltán, Tóth 
Zoltán, Sörös Imre 
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A Szegedi 
Egyetem, 
a József Attila tudomány-

egyetem, a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem és a 
Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola MSZMP és KISZ-
bizottságának lapja, 

e félévi utolsó számának 
utolsó oldalán 

azzal a kérdéssel foglalkozik, 
amely közvéleménykutatá-

sunk szerint — 
mely mélyreható és 

a széles tömegeket fölmérő 
volt — 

a leginkább foglalkoztatja 
olvasóink figyelmét. 

Terjesztik az intézmények 
KISZ- és szakszervezeti 

bizottságai. 

„ A szerelemre és 
a szexre nevelni kell" 

Szüzesség 
és szerenád 

„Műveld a csodát, ne ma-
gyarázd 1" — mondják a köl-
tővel, leegyszerűsítve és 
meghamisítva a probléma lé-
nyegét, ha a szexre terelő-
dik a szó. 

A szex mint olyan (kép-
anyag és emberi cselekedet) 
divatos téma lett, begyűrű-
zött hazánkba is az alapo-
san átkutatot t csomagok és 
tiltó rendelkezések ellenére 
(gyakran összetévesztve a 
pornográfiával). S mint min-
den divat, ez is felületes, 
bá r évezredes hagyományok-
ra tekinthet vissza. 

A szex azon túl, hogy di-
vat, alapvető emberi szük-
séglet. Nemcsak elkerülhe-
tetlen, de fontos foglalkozni 
vele. Köztudomású volt ed-
dig is népünk alacsony sze-
xuális kulturáltsága, mely 
jelzi emberi kapcsolataink 
minőségét is, de adatokra 
nemigen támaszkodhattunk. 
A Pedagógiai Szemle 1984/ 
7—8. számában jelent meg 
Németh Endre és Galambos 
Gábor középfokú iskolások 
szexuális tapasztalatainak 
vizsgálata című tanulmánya. 
(A témához kapcsolódik Bá-
gyoni Attila Üzenet a férfi-
aknak című nemrég megje-
lent munkája.) A felmérés 
kapcsán számos probléma 
merül t fel, ezekről beszél-
gettünk dr . Németh Endre 
tanár úrral, az Embertani 
Tanszék adjunktusával, a 
biológia szakmetodikusával, 
aki a Magyar Pszichiátriai 
Társaság Szexuálpedagógiai 
Munkacsoportjának is tagja. 

— Kérem tájékoztassa ol-
vasóinkat az iskolai, családi, 
illetve szexuális életre neve-
lés előzményeiről! 

— A CO-as évek végéig 
oktatáscentrikusság jellemez-
te iskoláinkat Ekkor fogal-
mazódott meg a jelmondat: 
Ütban a nevelő iskola felé! 
Sok nevelési értekezletet 
tar tot tak: a tantestület mint 
intézmény, hogyan tudna 
ennek megfelelni. A nevelő 
hatásokkal a pedagógia már 
foglalkozott. Ennek társadal-
mi szempontból is igen lé-
nyeges területe a családi 
é letre nevelés. Ezért 1973-
ban a népesedéspolitikai 
kormányhatározat kötelezővé 
tet te a családi életre neve-
lés bevezetését alsó- és kö-
zépfokú iskoláinkban. Kelle-
ne, de mégsem tanítják. A 
családi élet exponált terü-
lete a szexualitás — a csa-
ládi kötőerők közötti hagyo-
mányos jelenléte napjaink-
ban megnövekedett Akármit 
mondjanak a család válsá-
gáról, szükség van a család-
ra. A gyermek szocializáció-
jához, neveléséhez elenged-
hetetlenül fontos mikrokö-
zösség, és a szocialista tár -
sadalomnak is fontos, mer t 
egészséges fiatalokra van 
szüksége. 

Egy korszerű nevelöiskola 
célja mindenekelőtt az, hogy 
belőle egészségesen funkcio-
náló: társadalmilag hasznos; 
egyénileg boldog ember ke-
rül jön ki. Az egyéni boldog-
ságot egy megfelelő kom-
fortérzet eléréseként, azaz 
többé-kevésbé tökéletes ön-
megvalósításként határozhat-
j uk meg; s ennek fontos 
láncszeme a kulturál t sze-
xuális tévékenység is. 

Mivel az ember tudatos 
lény, az élet minden terüle-
tére igaz, hogy az örökölt 
ösztönökre. íev a biológiai-

akra is, rá kell építeni egy 
tanult formát. Nem igaz, 
hogy a szexuális életre nem 
kell nevelni. Igenis kell. Ah-
hoz, hogy a szexualitás való-
ban funkcionáljon, öröm-
szerző legyen, megfelélő 
kommunikációnak és szocia-
lizációnak kell létrejönnie, 
ez pedig csak tanulás ú t ján 
lehetséges. 

— Milyen o szexuális élet-
re nevelés "helyzete napja-
inkban? 

— Az iskola általában el-
határolja magát tőle — in-
tim szférának tekinti. Erre 
egy Lenin-idézettel válaszol-
hatunk: A szerelem két em-
ber magánügye, de csak ad-
dig, amíg nincs társadalmi 
vetülete. Ez a szexualitásra 
is igaz. Könnyen bizonyít-
ható, hogy a szexualitásnak 
is mindig van társadalmi ve-
tülete. Ha egy nő túl f ia ta-
lon szül, vagy beteg gyer-
meket hoz a világra — teher 
a társadalomnak. Ha egy 
nőt megaláznak az ágyban, 
megerőszakolnak (lehet ott-
hon a fé r j e is), vágy kielé-
gítetlen marad — ez sokszor 
a környezete által is tapasz-
talható napi tevékenysége 
során. 

A családi életre nevelés 
fő célja az lenne, hogy 
egészséges, pszichoszexuális 
fejlettségű fiatalok kerülje-
nek ki az iskolából. Ez azon-
ban nincsen így. Igazolja 
felmérésünk sok adata is. 

Az erotikus környezeti ha-
tásokat másként vezetik le 
a fiatalok, mint régebben. 
Nemcsak korábban érnek, 
de szexuális tevékenységük 
is korábbi indíttatású és in-
tenzívebb. Ha már csinálják, 
nem mindegy — hogyan. (Az 
első közösülés életre szóló 
élmény, akár pozitív, akár 
negatív. (Fel kell kelteni az 
igényt a kulturált szexuális 
tevékenységre, akárcsak a 
boldog, kiegyensúlyozott csa-
ládi életre. A szexet be kell 
ültetni a családi élet kere-
teibe. Az elszigetelt nevelés 
nem érhet el eredményt, 
csak az egész nevelési fo-
lyamatba ágyazva. Ki kell 
alakítani az együttélési kul-
túra e lemei t 

Ha a szex mindennapos 
tevékenység, akkor átlagban 
napi 1—1,5 órát vesz igény-
be. Ám ahhoz, hogy ezt a 
feladatot megfelelően el le-
hessen látni, összhangot kell 
teremteni az egész napi te-
vékenységgel, tolerálni a 
másik p rob lémái t . . . Nem-
csak szexuális téren szüksé-
ges az összhang. A fiatalok 
válásának oka gyakran a 
szex. Nem a szextechnika 
hiányossága, hanem vélt sé-
relmek szexuális térre való 
áttevődése, a közösülés bosz-
szúként, bosszantásként való 
megtagadása, adomakénti 
kezelése. 

— Tanár úr milyen meg-
oldást lát? 

— Az egyetemen kellene 
ilyen képzés minden tanár-
szakos hallgatónak. Eredeti-
leg a család feladata lenne 
a szexuális nevelés, de nem 
végzi. Az egyetemen csupán 
a biológia szakmódszertanon 
van megfelelő képzés. Az 
utóbbi években meghirdet-
tem A középiskolások sze-
xuális nevelésének aktuális 
kérdései speciális kollégiu-
mot tanárszakosoknak (így a 
bölcsészeknek is), hogy ez 
irányú szakképzettségük 
alapjait megteremtsük, de 
ez ideig nem volt érdeklődő. 

Nem csak egy mostani 
korosztálynak kell ' instruk-
ciókat adni. A jelenlegi ta-
nulók néhány év múlva szü-
lővé válhatnak, s gyerme-
kük egészséges szexuális ne-
velését is biztosíthatjuk — 
távlatokban is. Ezért az 
egészséges pszichoszexuális 
fejlődés azon elemeivel is 
foglalkoznunk kell, melye-
ken ez a korosztály már 
tú lnőt t 

— Kérem, beszéljen a fel-
mérés tapasztalatairól! 

— Az Embertani Tanszék 
a történeti antropológia mel-
lett élőanvag-vizsgálattal is 

foglalkozik. A fejlődésbioló-
gián belül az akcéleráció-
kutatással. Ennek eredmé-
nyét próbáljuk átültetni a 
tanárképzésbe: mikor, mi-
lyen bélyegekkel jelentkezik 
a serdülés, s ennek milyen 
vonatkozása van egy bioló-
gia szakos tanárra nézve. E 
témájja illeszkedik a bioló-
gia szakmódszertan szexuál-
pedagógiai kutatása: ennek 
keretében készült az 1982-es 
felmérésünk. Az iskolák 
többsége örömmel és segítő-
készen vett részt a munká-
ban, vár ták a visszajelzé-
sünket, amit 1984 elején, az 
értékelés befejeztével meg is 
ej te t tünk a megyei osztály-
főnöki munkaközösségben. 
Vizsgálatunk során 3 fő kér-
déscsoportra kerestünk vá-
laszt: 1. a tanulók szexuális 
információszerzésének körül-
ményei különös tekintettel 
az iskola szerepére; 2. a ta -
nulók partnerkapcsolatainak 
minősége, igényszínvonala; 
3. az eddigi szexuális kap-
csolatok motivációja, mély-

körül van). Az első közösü-
lési mediánérték 15,69 év 
(az 1776 tanuló adatai alap-
ján), a fiúknál kicsit koráb-
bi. Kisebb promiszkuitás 
mutatkozik náluk, ziccerki-
használás. Sajnos, elérkez-
tünk egy olyan stádiumba a 
fiatalok jelentős részénél, 
ahol szimpátiakérdéssé re-
dukálódott a közösülés fel-
tétele. A „mi vezetett az el-
ső közösüléshez?" kérdésre a 
lányok 70%-a vallotta a sze-
relmet, de lehet, hogy hely-
telenül értelmezik a szerel-
met. Jelentős részük felké-
születlen volt az első ak-
tusra, egynegyedük csaló-
dott benne, S úgy nyilat-
koztak, hogy ezentúl csak 
komolyabb érzelem esetén 
fognak szexuális kapcsolatot 
létesíteni. Ez azt jelenti, 
hogy ezeket a lányokat csak 
szexuális tárgyként használ-
ták. Legnagyobb részük 
azonban azt válaszolta, hogy 
felkeltette érdeklődésüket, 
ha nem is sikerült az első 
közösülés. 

Szexuális kulturáltság és 
az előjáték szempontjából 

Derült égből a glossza 

„A magyar lányokkal 
könnyebb szexuális kap-
csolatot teremteni, mint 
az otthoniakkal!" — je-
lenti ki írásomtól jobbra 
a városunkban tanuló kö-
zép-amerikai fiú, nyilván 
kellő empíriával rendel-
kezvén. Tekintve, hogy 
hazája többek közt forró 
vérű honleányairól is is-
meretes, kijelentése min-
denképpen dicséret-szám-
ba megy a magyar hon-
leányok számára: a fut-
ballválogatott után íme, 
egy újabb terület, ahol 
sikerült elérnünk a vi-
lágszínvonalat. Pedig gon-
doljuk csak el, az apáca-
zárdáktól hemzsegő Ilor-
thy-féle Magyarországtól 
milyen óriási utat kellett 
megtennünk e nemes 
nemzeti cél valóra váltá-
sáig: a magyar honleá-
nyok szexuális önmeg-
valósításáig! Méltán büsz-
kélkedhetünk. Minden-
esetre a tényeken nem 
változtat az sem, hogy 
mind Közép-Amerika, 
mind Magyarország a 
római katolikus egyház 
úgymond érdekszférája 
(ha nem is kizárólago-

san), aminek következté-
ben a „Ne paráználkodj"! 
parancsolat meglehetősen 
sajátos közép-európai és 
közép-amerikai megvilá-
gítást nyerhet, legalábbis 
ami a gyakorlatot illeti. 

Glosszaíró, aki minden 
ellenkező híresztelés elle-
nére egyetlen szerzetes-
rendnek sem tagja, de aki 
látott már éjszaka haza-
felé tartva az albérlete 
kapualjában, aki látott 
már diszkóban egy félre-
eső zugban, sőt aki egy 
strandnyi emberrel együtt 
látott már fényes nappal 
egy dél-balatoni stégen 
szeretkezni magyar állam-
polgárokat, óhatatlanul is 
kedves költője (a nők terén 
legalábbis) szerzetesnek 
ugyancsak nem nevez-
hető Berzsenyi Dániel so-
rait fogja idézni: 
minden ország támasza, 
talpköve I a tiszta er-
kölcs, mely ha megvész / 
Ráma ledől, s rabigába 
görbed." 

Nos, a tiszta erkölcs, 
úgy tűnik, elveszett. Ró-
ma még áll. A többit 
majd meglátjuk. 

(di-ván) 

sége és gyakorisága. A fel-
mérésben a megye 29 kö-
zépiskolájának 7409 tanulója 
vett részt. 

Az I. fejezet eredménye 
elszomorító: az iskolákban 
nincs megfelelő szintű neve-
lési színvonal. Még a bioló-
giatanárok is gyönge hatás-, 
fokkal vesznek részt a sze-
xuális életre nevelésben. A 
tanulók negyedrésze nyilat-
kozott úgy, hogy abszolút 
impotens a tanár-diák vi-
szony, ami természetesen ezt 
a folyamatot lehetetlenné 
teszi. Kevés a kielégítő szin-
tű orvosi előadás. Vagy már 
tudott dolgokat mondanak, 
vagy azzal szórakoztatják a 
gyerekeket, hogy lehet-e a 
fürdőkádban megterméke-
nyülni — ebből elegük van. 
Az orvosok nagy része sincs 
kellően felkészítve. Csak az 
orvosi részét tud ják : a fo-
gamzásgátlás, az abortusz ká-
ros következményeit. Hely-
telen egy esetlegesen bekö-
vetkezhető szerencsétlen 
helyzetet évekig körbejárni. 
A nagy többségre nem ez 
jellemző, hanem az, hogy 
kulturált szexuális tevékeny-
séget folytatnak. 

A második kérdéscsoport-
ban az élményszintet és an-
nak fokozatos mélyülését 
néztük. Elgondolkodtató, 
hogy 25%-uk közösült m á r 
(egy IV. osztályban ez 50% 

lényegesnek tartom, hogy a 
pettinget igen nagy száza-
lékban művelik, ami esetleg 
átmeneti megoldást adhatna 
abban a széles intervallum-
ban, mely a korábbi bioló-
giai érés és a lelki-társadal-
mi érés közé esik. A tanu-
lók egyharmadának van pet-
tingkapcsolata. A lányok fe-
le félelemmentes pótcseleke-
detnek tart ja , melynek so-
rán még orgazmushoz is j u t 

Végezetül az alkalmazott 
fogamzásgátlási módszerek 
i ránt érdeklődtünk. Megint 
csak elgondolkodtató, hogy 
a hormonális tablettákat mi-
lyen nagy mértékben fo-
gyasztják ezek a kislányok. 
És itt egy komoly probléma 
merül föl a Postinorral kap-
csolatban, amit teljesen 
szakszerűtlenül használnak. 
Arra. nem alkalmas, hogy 
minden hétvégén bevegye-
nek belőle egy szemet. 

Tanulságként: törekedni 
kell, hogy szerelmi-érzelmi 
alapra helyezzék a szexet. 
Csak az képes tökéletesen 
kielégíteni partnerét, aki 
6zereti. Fejleszteni kell az 
érzelmeket, e r re pedig majd-
nem minden órán kínálko-
zik lehetőség. A szerelemre, 
szexre nevelni kell! 

— Köszönjük a beszélge-
tést! 

ZSOLDOS SÁNDOR 

A Hermán Ottó Kollégi-
um egyik lakója, Gábriel 
Rivas, Costa Rica-i fiú volt 
interjúm alanya. Egyetemis-
taként négy éve tanul Ma-
gyarországon, így számtalan-
szor nyílt már alkalma meg-
figyelni a közép-amerikai és 
a magyar partnerkapcsolatok 
közti különbségeket 

— Szerinted Közép-Ameri-
kában vagy itt kínálkozik 
több lehetőség a két nem 
közötti kapcsolatok kialakí-
tására? 

— Nálunk az emberek 
sokkal nyíltabb életet élnek. 
Ügy értem, hogy egy-egy 
városrész lakói jól ismerik 
egymást. Magyarországon 
sokszor még a fiatalok 6em 
tudják, hogy ki lakik a 
szomszéd lakásban. Közép-
Amerikában persze nem ki-
zárólag a lakóhelyek bizto-
sítanak ismerkedési lehető-
ségeket. Az oktatási közpon-
tok a klubok, s a, pártok is 
kitűnő helyek a társat kere-
ső fiatalok számára. 

— Mi a véleményed az ut-
cai ismerkedésekről? 

— Szeretném, ha minél 
többen élnének ezzel a le-
hetőséggel. Érdekes lenne, 
ha a lányok is kezdemé-
nyeznének, s ők is megszó-
lítanák a férf iakat az utcán. 

— Hallottam, hogy nálatok 
a nők nagy hangsúlyt fek-
tetnek arra, hogy lehetőleg 
kellemes fellépésű férfiakkal 
udvaroltassanak maguknak. 
Milyen egy vonzó férfi a 
Costa Rica-í nők szemében? 

— Nagyon fontos még egy 
jóvágású férfi számára is, 
hogy szakértelemmel művel-
je a flörtölést. A mosoly, a 
sokatmondó pillantás s fő-
leg a finom beszédstílus 
döntő szerephez jut. 

— Van különbség a város 
és a falu erkölcsi nézeteiben 
Közép-Amerikában? 

— Igen. A falu nagyon 
konzervatív, mer t az egyház 
befolyása erősen érvényesül. 
A városban sokkal felszaba-
dultabbak az emberek. A 
fiataloknak is más elvárása-
ik vannak egymással szem-
ben. mint falun. Ez persze 
Magyarországon is így van. 

— Vannak nálatok társke-
reséssel foglalkozó irodák? 

— Nem, nincsenek. Leg-
alábbis három évvel ezelőtt, 
amikor utol jára voltam ott-
hon, még nem voltak. Való-
jában nincs is szükség rá-
juk. Közép-Amerikában sok-
kal több ismerkedési lehető-
ség van, mint Magyarorszá-
gon. 

— Szcrenádot gyakran ad-
nak a Costa Rica-i férfiak? 

— Csak akkor, ha a férfi 
nagyon szerelmes a lányba, 
s már a házasság gondolata 
is megérlelődött benne. A 
lányok imádnak szcrenádot 
kapni. 

— Szűz nőt vajon szíve-
sebben vesztek feleségül? 

— Sokan megkívánják jö-
vendőbelijüktől a szüzessé-
get. Én nem értek egyet ez-
zel a felfogással. Szerintem, 
ha egy nő szeret egy férfit, 
akkor is hozzátartozhat a 
szexuális kapcsolat a szelle-
mihez, ha nem házasok. Ter-
mészetesen az egyéjszakás 
kapcsolatokat elítélem. Hosz-
szabb, tartalmasabb kapcso-
latok kialakítására kellene 
mindenkinek törekednie. 

— Milyen számodra az 
ideális partner? 

— Az intelligencia nagyon 
fontos követelmény. Persze 
jó, ha az intelligenciához bi-
zonyos mértékű szépség, s 
kedvesség is társul. Sajnos, 
nálunk a nők főleg a külső-
ségekre adnak. 

— Van előnye magyar 
lánnyal járni? 

— Hogyne. Nagyon értel-
mes kapcsolatokat lehet te-
remteni a magyar lányok-
kal, mert éretten gondolkod-
nak, s sok minden érdekli 
őket. 

— A Costa Rica-i vagy az 
itteni lányokkal lehet köny-
nyebben szexuális kapcsola-
tot létesíteni? 

— A magyarokkal köny-
nyebb. Otthon az álszemér-
messég miat t nehezebb. 

— A közép-amerikai fér-
fiakról azt mondják, hogy 

nagyon féltékenyek. Mi tör-
ténik például akkor, ha a 
férj rájön, hogy a felesége 
megcsalja? 

— Nos, gyakran előfordul, 
hogy a fé r j megöli a felesé-
gét, s az asszony szeretőjét 
is. A legtöbb esetben azon-
ban a f é r j beéri azzal, hogy 
jól megveri a feleségét. A 
férjek megtorlás nélkül tar t -
hatnak szeretőt, mert a ma-
chista (férfiuralmi) társadal-
munkban a nők meglehető-
sen kiszolgáltatott helyzet-
ben vannak férjeikkel szem-
ben. 

— Valamit tudnál monda-
ni a bordélyházakról? 

— Nálunk sokféle bor-
dély van: az egészen ala-
csony színvonalúaktól kezd-
ve a nagyon magas színvo-
nalúakig. Vannak olyan he-
lyek, ahol egész művelt, f i -
nom nőkkel is lehet talál-
kozni. A prostituáltak azon-
ban csak egyik rétege talál-
ható a bordélyházakban. A 
többiek sarkokon á ru l ják a 
bájaikat. Aztán vannak olya-
nok is, akik titkárnők, házi-
asszonyok, s két-három he-
tenként közvetítik ki őket a 
kuncsaftoknak. A prostitúció 
nagy társadalmi probléma 
országunkban. Itt, Magyar-
országon senki sem kénysze-
rül testének árulására, ná -
lunk viszont sokgyermekes 
családok gyakran nem tud-
ják eltartani a gyerekeket, 
s ezért a lányok prostitúció-
ra kényszerülnek. San José-
ben tízezer prostituált van! 
Ha az állam mindenkinele 
biztosítaná a jobb megélhe-
tési lehetőséget, akkor a 
prostitúció jelentős mérték-
ben visszaszorítható lenne. 

— Előfordul, hogy egy 
bordélyházi nőt feleségül 
kérnek? 

— Igen, de ez nagyon ri t-
ka. Ismerek egy ruhagyári 
munkást, aki egy ilyen nő-
vel kötött házasságot. Az 
asszony azóta tisztességes 
életet él, s nagyon rendes 
családanya. 

— Szeretnél magyar lányt 
feleségül venni? 

— Nem. Bár a magyar lá-
nyokat nagyon szeretem, s 
tisztelem, nem szeretnék m a -
gyar feleséget. A közép-
amerikai gazdasági és poli-
tikai problémák bizonyta-
lanná teszik majd otthon a 
jövőmet. A politikai nézete-
im miat t kellemetlenségeim 
lehetnek. A bizonytalanság-
ba nem vihetek magammal 
egy lányt, akinek Magyaror-
szágon megvan a létbizton-
sága. Ezenkívül otthon má-
sok a szokások. Félő, hogy 
egy magyar lány nem tudna 
alkalmazkodni a Costa Ri-
ca-i viszonyokhoz. Sok Cos-
ta Rica-i magyar lánnyal 
kötött házassága ment már 
tönkre. Hiába, a tizenhárom 
ezer kilométer nem egysze-
rűen földrajzi távolság Cos-
ta Rica s Magyarország kö-
zött, hanem különböző tár -
sadalmi viszonyok távolsága 
is. 
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